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Ir Albanija bus ne­
užilgo užkariauta

Rusai prieje prie Pinsku
Daug bulgarų žuvų Gievgieli

Anglai negali prieiti prie Kut-el-Amara
Gandas, kad Turkijoj prasideda judėjimas už 

atskirą taiką
Paskandintas didelis anglų pasažierinis laivas

i j- BNOGOBAI 
nusiginkluoja.

BERLINAS, sausio 26. — Au­
strų armijos generate kvaliera 
išleido sekamą pranešimą:

“Visi užrubežiniai praneši­
mai apie naujus susirėmimus 
černogorijoj yra tik prasima­
nymas. Patvirtinta, kad kara­
lius Nikola apleido savo šalį. 
Nepatiria kieno rankose yra lik-[ 
roji valdžia, bet tas visai nes-' 
\ žirbu.

“černogorų nusiginklavimas 
progresuoja be jokios pertrau-. 
kos. Visose vietose, kur atvy­
ksta austry-vengrų karinome-! 
nė, černogorų pulkai nusigink-, 
luoja be jokio atidėliojimo.

Scutari austrai paėmė 12 ka-' 
nnoliij, 500 šautuvų ir du kul- 
kasvaidžiu.

\| B\NUA BUS UŠKARIAUTA1 
UŽ 2 SAVAIČIŲ.

LONDONAS, sausio 26. — Iš 
Berlino pranešama, kad didžio­
ji černogorų armija pasidavė 
austrams ir keturios atskiros 
teutonų armijos veržiasi į Alba­
niją.

Černogorija yra veik visa au­
stru rankose. Paėmimas liku­
sios dalies Černogorijos ir už­
kariavimas Albanijos, kaip pra-i 
našaujama, truks tik dvi savai- 
t i. Tada jau trįs Balkanų vai-' 
stvbės bus visai užkariautos — 
Serbija, černogorija ir Albani-į 
> c ... .. ... i

Dalis Serbi jos arhivo liko pa­
imta austrų Scutari mieste.

Černogorijos karalius Nikola 
paliovė kariavęs už savo šalį ir
išvažia v< ) į Fra nei ją, bet austrai
praneša, 
rus čerm

kad dar pasiliko slip- 
ogorų būriai, kurie ne-

pripažįsta karaliaus ir tęsia ko­
va su au št ra i s.

taip pasekmingas, kad teutonai 
dabar visai nebesirūpina apie

Antivari ir Dulcigno yra au­
stru rankose ir austrai dabar 
pilnai knn traliuoja tą Adriatiko 
juros pakraštį.

j<> j ų. nes jos va r giai ir norėda-
1 1 1 f 1 s išdrįstų dabar stoti karėn.

Paėmimas Adriatiko pakraš­
čiu yra dideliu smūgiu Italijai 
ir manoma lodei, kad santykiai 
tarp Rymo ir kitų talkininkų 
nėra tokie- draugiški, kokiais 
buvo pirm šešių savaičių.

•

Sekančiu austrų žingsniu bus 
paėmimas dviejų Albanijos pa­
jūrinių miestų — Avlona ir so­
stinės Durazzo.

Essad Pasha, save apsišaukęs 
Albanijos valdonu, pabėgo iš 
Scutari austrams prie jo prisi­
artinus ir dabar su mažu būre­
liu kariuomenės yra Durazzo.

rę ir dabar yra tik už trijų my­
lių nuo Pinsko.

Vokiečiai stiprina savo pozi­
cijas palei Oginskio kanalą, į 
šiaurę nuo Pinsko, kur jie lau­
kia rusų atakos.

Pinską vokiečiai užėmė lai­
ke didžiojo ofensivo, kada puo­
lė Varsa va ir Lietuviškoji Bras­
ta. Paėmus Pinską vokiečiai 
liko sulaikyti, o vėliau gen. von 
Mackensen persikėlė į Balka­
nus. Jokių žinių, kad rusai ei­
tų prie Pinsko, pirmiau nebuvo.

VOKIEČIAI LAIMĖJO DVIEJŲ 
DIENŲ MŪŠYJE.

LONDONAS, sausio 26. Vo­
kiečiai nenusimindami del ne­
pasisekimo, vėl atnaujino savo 
atakas prie Yserio ir, kaip prisi- 

| pažįsta franzucai, paėmė tran­
šėjų ant Arrras-Lens kelio

Mušis šiaurinėj Francijoj ei­
na gana smarkus, kokio nebuvo 
ten per kelias savaites. Daly­
vauja artilerija ir pėstininkai.

Vokiečiai padarė labai smar­
kias atakas ant Arras-Lens ke­
lio ir nors jie laimėjo daugelyj 
vietų, tečiaus francuzams ne- 
kurias pralaimėtas tranšėjas 
pasisekė atsiimti.

BERLINAS, sausio 26. — Iš 
Persijos pranešama, kad persų 
vadovas Naib Hussein Khas Ė 
jo sūnūs prisidėjo prie persų 
liuosanorių, kurių skaičius da­
bar siekia 4,000 ir ties Sare už­
puolė ant rusų. Rusai neteko 
2 kulkasvaidžių, daug amunici­
jos ir belaisvių.

ANGLAI PRAŽUDĖ 6,000 
KAREIVIŲ.

RUSAI EINA PRIE 
PINSKO.

LONDONAS, sausio 26. — Iš 
Petrogrado prasešama, kad ru­
sai savo ofensivą Besarabijos 
fronte išplėtojo ir toliau Į šiau­

BERLINAS, sausio 26.—Tur­
kų oficialis pranešimas sako, 
kad anglai neteko 6,000 karei­
vių bandydami prieiti prie Kut- 
el-Amara. Tečiaus jų tas ban­
dymas atmuštas.

Turkų kariuomenė į rytus 
nuo Kut-el-Amara liko sustip­
rinta ir atmušė kiekvieną anglų

bandymą prieiti prie miesto ir 
išgelbėti gen. Towsend apgultą 
armiją.

tas. Norseman buvo 10,750 to­
nų intalpos ir keli mėnesiai at­
gal buvo paimtas Anglijos val­
džios reikalams.

ISPANIJA STOSIANTI KARĖM 
TEUTONŲ PUSĖJE.

IR VĖL MĖTĖ BOMBAS ANT 
BULGARŲ.

RYMAS, sausio 26. — 16 tal­
kininkų aeroplanų bor barda­
vo Gievgieli.

Skaičius žuvusiųjų nuo bom­
bų turi pasiekti’kelis tuksian­
čius žmonių.

TURKAI NORI ATSKIROS 
TAIKOS.

PARYŽIUS, sausio 26. — Iš 
Genevos pranešama, kad Tur­
kijos sosto įpedinys palaikomas 
daugelio oficierių pradėjo at­
skiros taikos judėjimą.

Šveicarijos laikraščiai rašo, 
kad Vokietija pritarianti tam 
judėjimui, nes jai nusibodę šel­
pti Turkiją pinigais.

MILAN, Italija, sausio 26. — 
Iš Konstantinopolio praneša­
ma, kad jaunieji ir senieji (par­
tijos) turkai laiko slaptus susi­
rinkimus, kad privertus Turki­
ją prie atskiros taikos su talki­
ninkais. Žinioj pridedama, 
kad 50,000 vokiečių neseniai 
pasiųstų į Konstantinopolį yra 
atvykę tik malšinimui neramu­
mo žmonėse.,

BERLINAS, sausio 26. — Iš 
Theresiensladt, Austrijos pra­
nešama, kad serbų anarchistas 
Nedeljo Gabrinovič, kuris liko 
nuleistas 20 metų katargon už 
metimą bombos į Austrijos sos­
to įpėdinį Franz Ferdinand 
pirm kelių valandų prieš nu­
šovimą įpėdinio ir jo pačios, 
pasimirė kalėjime.

PASKANDINTAS DIDELIS 
ANGLŲ LAIVAS.

LONDONAS, sausio 26. — Iš 
Liverpool pranešama, kad Do­
minion linijos pasažierinis lai­
vas Norseman liko paskandin-J

MV:!*

PARYŽIUS, sausio 26. — Su- 
vienytųji Socialistų partija ren­
giasi paduoti reikalavimą 
parlamentui ir valdžiai, kad 
paskirtų komitetą iš atstovų bu­
to narių atlankyti frontą ir pa­
sikalbėti su kareiviais, idant į- 
vyktų artimesnis susižinojimas 
tarpe armijos ir parlamento. 
Partijos atstovų susirinkime 
priimta tuo tikslu rezoliucija.

Į sumanytąjį komitetą nori­
ma išrinkti 44 buto narius iš į- 
vairių partijų. ... .

12 ŽMONIŲ SUŽEISTA 
SUSIDŪRUS TRAUKINIAMS.

MIDDLETOWN, N. Y., sausio 
26. — 12 žmonių buvo sužeista, 
kuomet tavorinis traukinys už­
važiavo ant paskutinio vagono 
Erie ekspreso No. 8, ėjusio į ry­
tus.

MOLDERIŲ STREIKAS 
UŽSIBAIGĖ.

WORCETER, Mass., sausio 
26. — Molderių streikas, kuris 
tęsėsi nuo birželio mėn. Rice. 
Barton & Fates Masleine & Iron 
Co. užsibaigė. Visi skebai bus 
prašalinti ir pagerintos darbo 
sąlygos.

SUTRUMPINTOS VALANDOS 
MAŠINISTĖMS.

KANSAS, CITY, Mo, sausio 
26. — Organizuotiems mašini­
stams pavyko išgauti 8 vai. dar­
bo dieną beveik kiekvienoje 
dirbtuvėje šiame mieste. 28 
dirbtuvės pačios sutrumpino 
darbo dieną.

CHATTANOOGA, Tenn., sau­
sio 26. — šio pavieto teismas 
paskirė $4000 našlių pensijoms, 
kurias pradės išmokėti 1 d. lie­
pos.

Švedija irgi galbūt prisidės 
Rumunija irgi neatsiliktų.

WASHINGTON, D. C., sausio 
25. — Diplomatiškuose rate­
liuose eina gandas, kad teuto­
nų ambasados gavo oficialius 
pranešimus, kad Austrijai pasi­
sekė patraukti Ispaniją savo 
pusėn ir kad pastaroji paskelbs 
karę talkininkams ir užpuls ant 
Dardanelų. Ispanija gabenasi 
amuniciją ir turi sumobilizavu­
si armiją iš 300,000 kareivių, 
armiją iš 300,000 kareivių.

Eina gandas, kad ir Švedija 
gali apie pavasarį prisidėti prie 
teutonų, ypač kad kasdien san­
tykiai Švedijos su Anglija aštrė­
ja delei pastarosios blokados, 
varžymo Švedijos pirklybos ir 
noro diktuoti Stockholmui ev- 
porto ir embargo reguliacijas.

Vokiečiai tikisi, kad jei Sve­
rdi ja stos karėn, tuosyk ir Ru­
munija prisidės prie centrai ių 
valstybių ir paskelbs karę Ru­
sijai.

LONDONAS, sausio 25. — 
Francuzų, belgų ir anglų spė­
kos atmušė smarkę vokiečių a- 
taką prie Yser, kur tie nori per­
silaužti per talkininkų liniją.

Anglų karės ofisas praneša, 
kad anglams pavykę sudaužyti 
vokiečių tranšėją prie kalvos 
129 ir kad viena vokiečių bata­
rėja prie Rheims’o sugadinta.

Ant Dunkirko skraidė vokie­
čių aeroplanai ir apšaudė mies­
tą.

Dunkirke randasi francuzy 
ligonbučiai.

ANTRAS ITALŲ APGINKLUS 
LAIVAS NEW YORKE.

NEW YORK, sausio 25. — 
Antras apginkluotas dviem 76 
milimetrų kanuolėm pasažie­
rinis laivas atvyko iš Italijos į 
New Yorką. Kolektorius Ma­
lone pasiuntė į Washington^ 
paklausimą ką daryti su tokiu
laivu.

SANGER BYLA VĖL 
ATIDĖTA.

NEW YORK, sausio 25. — 
Margaret H. Sanger byla, kalti­
namos platinime literatūros a- 

j pie gimdymų kontrolę vakar 
vėl liko atidėta iki vasario mėn.

M. H. Sanger randa vis dau­
giau pritarėjų. Jos pusėn sto- 
oj ir p-lė Tola La Follette, duk­
tė Wisconsino senatoriaus. Ji 

'mato, kini toje byloje yra per­
dengiamos laisvė žodžio ir spau­
dos.

Eina gandas, kad valdžia gal­
būt visai pa na kins Margaret H. 

j Sanger bylą.

I SOCIALISTAI ATSILANKĖ 
PAS PREZIDENTĄ.

—
WASHINGTON, D. C., sausio 

26. — Vakar Socialistų partijos 
atstovai — kongresmanas Me- 

lyer London, Morris Hillquit iš 
[New Yorko ir J. H. Maurer iš 
Reading, Pa., atsilankė pas 
prezidentą Wilsoną, paraginti 

i jį rupinties įvykinimu Europo­
je taiką. Prezidentas po pasi- 
'kalbėjimui visgi nepasakė ar 
jis veiks ką tame dalyke, ar ne.



“NAUJIENOS”

g A. J. KARALIUS. f g
| DRAUGIJINE HYGIENA |

ARTERIJŲ SUKIETĖJIMAS.
Arterijų (gįslų) sukietėjimas 

arba arteriosclerosis ir širdies 
pasididinimas labai tankiai pa­
sitaiko pas darbininkus, kurie 
susiduria su nuodingais meta­
lais ir sunkiai dirba ypač ką 
nors sunkiai kilnoja. Tyrinėji­
mai parodė, kad veik kiekvie­
nas sunkiai dirbantis žmogus, 
sulaukęs 40 metų, turi sukietė­
jusias arterijas, o jei darbinin­
kas vartoja alkoholiu, lai minė­
ta liga da greičiau apsireiškia. 
Tankiai sykiu su arterijų sukie­
tėjimu apsireiškia jaknų, šir­
dies bei inkstų išsigimimas. Ta­
da kraujo spaudimas labai au- 
gštai pakįla. Sukietėjusios ar­
terijos tankiai įniksią, ypač 
sunkiai padirbus, ir tada pasek­
mės buna labai blogos. Apo- 
plekcija veik visuomet įvyksta 
pas turinčius kietas arterijas.

Pilnai išsivystęs arterijų su­
kietėjimas nėra išgydomas, bet 
galima apsaugot nuo tolesnio 
sukietėjimo. Jei aiterijų su­

lai tada galima dar labai daug 
padaryti. Tada reikia pasilsiu, 
permainos darbo ir šalinimosi 
nuo sunkaus darbo — dalvkai, 
kuriuos darbininkas ne visada 
gali turėti. Didelis alkoholiaus 

: vartojimas visada pagreitina ar 
terijų sukietėjimų—štai del ko 
sunkiai dirbantiems ypač ne­
reiktų alkoholių vartoti. Tūli 
vaisiai stabdo sukietėjimo pro­
cesą, bet geriausias lame daly­
ke vaistas yra pasilsis; jei dar­
bininkas yra verčiamas sunkiai 
dirbti, lai veik nieko negalima 
padaryti.

Plaučių s u kielėj i in as.
Išdirbyslėse, kuriose yra į- 

vairių, ypač kietų, dulkių, dar­
bininkų plaučiuose prisirenka 
daugybė nereikalingų medžia­
gų, kurios paskui plaučių au­
dinius erzina ir pagamina savo 
rūšies uždegimą, o tarpuose ir 
visišką plaučių sukietėjimą. 
Tokie plaučiai negali prideran­
čiai išsiskėsli; jie pasidaro silp­
ni ir labai linkę prie visokių li­
gų, ypač tuberkuliozo. 

Tame dayke nieko negali vai­
stai padaryti. Jei darbiniu- 
kas spėja laiku darbą permai­
nyti, tai tankiai blogų pasek­
mių išvengia. Ši liga labai re­
tai pagamina mirtį, bet tokiu 
budu nusilpnintus plaučius ko­
kia nors kita liga galutinai su­
naikina.

KOKIU BUDU METALAI 
KŪNĄ SILPNINA?

Kunan patekę metalai bei jų 
susijungimai pagamina abel- 
nus ir ypatingus ardymo ženk­
lus. Šie žinklai apsireiškia stai­
ga arba labai lėtai — žiūrint į 
metalo ypatybę. Jei jie pa­
tenka kunan pavidale dulkių, 
lai jie pagamina tiktai vietinį 
uždegimą bei nusilpnėjimą ko- 

Ikio nors organo; jei jie paten­
ka pavidale druskų arba garų, 
lai jie kūne ištirpsta ir pagami­
na abelnus užsinuodijimo žen­
klus^ Visi metalai, išimant ge­
ležį, kūnui yra* svetimi ir jo 
funkcijose neturi jokios rolės, 
nėra reikalingi. Ir geležis dul­
kėse bei garuose yra kenksmin­
ga.

Belo, metalo kenksmingu­
mas priklauso nuo to, kiek ku­
ne jo ištirpsta. Pv. garuojan­
čio j formoj esantis švinas la­
biausia kenksmingas, nes to­
kioj formoj kimo celės grei­
čiausia juomi primirksta. Ap­
lamai kalbant, metalai retai pa­

gamina mirtį, bet jie nusilpni­
na kūną ir atidaro duris kitoms 
ligoms, pav., džiovai. Su šituo 
faktu daktarai labai mažai 
skaitosi — dėlto darbininkų 
tiek daug ir miršta.

Didelė dalis metalų patenka 
į pilvą, kur jie kartais permai­
no savo formą. Patekus į krau­
ją jie gali būti sukraunami į- 
vairiuose organuose, kur jie 
labai lėtai pagamina savo rū­
šies suįrimus. Laikui bėgant 
kokios nors ligos bakterijos nu­
silpnintuose organuose paga­
mina da didesnius suįrimus.

Retai metalai pagamina stai­
gų užsinudijimą Vienok to­
kiose vielose, kur yra daug me­
talo, garų darbininkas gali mir­
ti nuo staigaus nusinuodijimo.

Visi metalai pagamina abel­
nus lėto arba chroniško užsi- 

;nuodijimo ženklus, kurių svar­
biausi yra šie: žymi anemija, 
|suardymas groniuiiavimo apa­
rato, nervų sistemos suįrimas, 
kuris pagamina galvos skaudė­
jimą, regėjimo nusilpnėjimą, 
muskulų drebėjimus ir nyki­
mą. Inkstų suįrimas visuomet 

j yra patėmijamas. Apart to, 
kiekvienas metalo nuodas pa­
gamina ypatingus ardymo žen­
klus, kurie vėliau kalbant apie 
juos bus nur >dyli.

Nuodingi g"~ai bei garai.
Jau buvo minėta, kad 

bei garų paveiksle nuodai pa­
prastai pagamina staigius kūno 
suardymo (užnuodijimo) žen­
klus. Vienok kariais pasek­
mės lėtai apsireiškia. Veik vi­
si gaziniai bei gariniai nuodai 
pagamina ypatingus suįrimus, 
bet tūli yra vi ems abelni, pav., 
jie visi pagamina troškimo žen­
klus.

Staigus gazinių nuodų veiki­
mai :

'1) Akyse apsireiškia uždegi­
mas. ašarų bėgimas. Medžio 
alkoholiaus garai pagamina ak­
lumą.

•2) kvėpavimo apmate pasi­
rodo suįrimas Burnoje jau­
čiama degimas ii sausumas; 
gerklėje — skaudėjimas, kar­
iais plaučių uždegimas.

(3) Kraujas parodo perma- 
nos ženklus; tūli gazai atima 
kraujo celėms pajiegą savo dar­
bą atlikinėti. Karlais kraujo 
celės ištirpsta. Širdis gali būti 
suparalyžiuota.

' 4) nervų sistema suįra dėlei 
nupajieginlo kraujo. Apsirei­
škia didelis galvos skaudėji­
mas, kariais paralyžius.
(5) kauluose palėmijama pu­
vimas.

Dulkės.
Kitoj vietoj pakalbėsime a- 

pie įvairių dulkių veikmes, čia 
nurodvsime lik abelnas dulkiu

gazų įkvėpavimo pasekmes.

Šios šalies industrialių ligų 
autoritetas Dr. \V. G. Thomp­
son sako, kad dulkės kūną silp­
nina penkiais budais:

(1) mechaniškai užkemšant 
oro Jcanalus.

(2) žeidžiainl jautrias gleivėtų 
plėvių celes.

(3) įnešanl tirpstančias nuo­
dingas medžiagas į kūną.

(4) įnešant bakterijas.
(5) užkemšant odos skylai- 

tes ir erzinant celes.
Ore esančios dulkės reiškia 

oro nešvarumą. J. Rambousek 
sako, kad “kur ore nėra dulkių, 
ten nėra bakterijų.’’

Dulkės pagamina, abelnai 
kalbant, kosulį, ašarojimą, ir lt.

Rankoms dulkės gali paga­
minti niežtėjimą ir įvairius 
spuogus. Patekus su prakaitu 
į gilesnius odos sluogsnius, dul­
kės gali pagaminti įvairius 
skauduliaviinus.

Susirinkusios plaučiuose 
dulkės nusilpnina audinius ir 
padaro gerą dirvą ligoms ypač 
džiovai, kaip vėliau matysime. 
Labiausia kenkia akmenų bei 
vilnų arba linu dulkės. Vėliatis 
pamatysime kodėl akmenų 
skaldytojai, cemento dirbėjai, 
siuvėjai, kepurninkai ir kiti la­
bai tankiai džiova serga.

SKAITYKIT IB PLATINKIT 
“NAUJIENAS”
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Naujienų Spaustuve

Semi Rotery Press, — mašina laikraščiui spauzdinti.

Linotype Model 5
Raidžiu rinkimui mašina

Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą,

žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir ♦
i 111 i.- i i: v ♦

SPAUDOS DARBUS nW
Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

KONSTITUCIJOS = TAI MUSŲ SPEC1ALISKUMAS :...K
NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA 

PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokių darbų

na kostumerius.

NAUJIENŲ spaustuvėje 
dirba daugiau darbininkų, ne= 
gu kokioj • nors kitoj lietuviš= 
koj spaustuvėj Amerikoj.

Taigi, kurie norite, kad 
jųsų darbai butų padaryti tin= 
karnai, paveskite juos atlikti 
NAUJIENŲ UNIJI- 
NEI SPAUSTUVEI.

NAUJIENOS

1840 So. Halsted Street,

Chicago, Illinois.
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ftmenxss Lietuviui
GyvenĮmas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

KEAVANEE, ILL.

L. S. S. 204 kuopa visu rūpės-1 
tingumu rengiasi prie pastoly-1 
m o scenoje vieno puikiausiųjų i 
teatralių veikalų lietuvių kalno-] 
je esančių, būtent “Žmonės."] 
Tai yra drama tri jose veiksmė- 
se. parašyta geri). Rr. Vargšo. I 
Kalbamas veikalas bus suloštas! 
26 d. vasario. Veikalas slalo­
mas pirmu kariu Kewanee'je i 
Tai. beabvjo turi būti labai ma-l 
loni naujiena kewanieciams.

Linksma pranešti visuome­
nei, kad pas mus randasi daug 
žmonių, kurie prijaučiu socia­
listams ir mielu noru apsiima 
jiems prigelbėti surengime teat­
ro ir dalyvau ja lošime nereika­
laudami atlyginimo.

Tikras vargas rengė jams, kad 
mažai vra merginų, kurios lai­
sviau protautų ir dalyvautų lo­
šimuose kartu su vyrais. lo 
delei lošėjas priseina kviesti iš 
kitur. .šiam veikalui, pavyz­
džiui. to sėja užkviesta yra iš 
Chicagos — p-lė Petravičiūtė.

Teatrų La akų lajas.

Įplaukų vakaras davė $117.80, 
o išlaidų — $87.90; liko $29.90. 
Taigi dabar First National Ban- 
k’e yra $319.66 pinigu.

-Suvienytų Draugijų seki'.,
, Kaz. Rrazenieius,

266 Exchange sir.
(Nuo Redakcijos. — Ši ko­

respondencija per klaidą pavė­
linta.)

DETROIT, MICH.

KENOSHA, AVIS.

Gruodžio 25 dieną rupesniu 
110 kuopos T. M. Dr. lapo pa­
rengta eglaitė vaikams, o kar­
tu ir balius be svaiginančių gė­
rimų. Kiekvienas vaikas gavo 
saldainių. Nors žmonių buvo 
neperdaugausia, tečiaus kuopa 
turėjo šiek tiek pelno.

Gruodžio 26 d. T. M. I). 119 
k p. surengė prakalbas. Kal­
bėjo T. M. D. prezidestas Dr. A 
Žinion tas Jis trumpai ir aiš­
kiai apibrėžė visas sroves. Kal­
bėtojas nepeikė nė vienos sro­
vės. Publikai Įo kalba pažymė­
tinai paliko. Prie i. AL Drau­
gijos 119 kuopos prisirašė 21 
narys. Pirmu sykiu mačiau 
laip puikų kalbėtoją.

Sausio 1 d. 1916 m. 212 kuo­
pa S. L. A. parengė teatrą. Los 
ta 'Meilus svetys” ir “Brolžu­
dys”. Publikos buvo daug, ir 
lai ne lik lietuvių — buvo ir gu­
du. Gerai butų, kad S. L. A. 
212 kuopa neužmesi ų lo vei- 
i alo, o atspausdintų. Veikalas 
geras, neužgaunąs nei vienos 
srovės, tinkamas visiems. Su­
loštas buvo jis neblogiausia. 
Publika likosi lošimu ir veika­
lu. malvl, užganėdinta. Be lo-j 
Šimo buvo da dainos, monolo­
gai, deklamacijos ir lt. Dai­
nuota lietuviškai ir rusiškai

“Naujienose” tūlas Bzee iš­
peikė tą teatrą. Gaila tokio 
žmogaus, nes jis, matyt, nesu­
pranta nieko. Jeigu buvo Į 
neik lino, lai ne visas teatras, o 
lik nekurtos \ palos. S. L. A. 
212 kuopa I orėjo nei no, nors iš­
laidos buvo didelės. Ačiū vi­
siems, kas pa į ėmė.

Sausio 8 d. Suvienytos Drau­
gijos parengė taipgi teatrą ir 
muzikališka koncertą. Vaidinta 
tie palįs veikalai “Meilus sve­
tys” ir Brolžudys.” V aidino tie 
palis aktoriai. Muzikališką ją 
dalį atliko chicagiečiai ir vieli­
niai — p. Schlager ir kiti. Žmo­
nių nedaug atsilankė. Keista 
penkios draugijos susivienijo, 
o paramos iš narių nėra. Jei 
ne svetimtaučiai, tai nebuitį iė 
išlaidų padengia. Nėra pas 
mus vienybės. Nors mes ir 
susivienijame, bet einame sa­
vais keliais. Patarčiau draugi­
joms uždėti mokeslies mėnesy­
je po 5c ant nario naudai nu­
kentėjusių del karės Lietuvoje.j

Paminėjimui Kruvinojo Ne- 
Jėldienio 9 d. sausio 190.5 m*. L. 
S. S. 116 kuopa parengė teatrą 
T prakalbas 23 d. sausio šių me­
lų Aurora salėje. Chenc si ir 
kampas Ferry avė. Pelnas 
nuo lo parengimo buvo skiria­
mas politiškiems kankiniams. 
Publikos prisirinko pilnulė 
svetainė. 1 užauga 25c. porai; 
pavienei moteriai 10c. Kiek li­
ko pelno — nepatyriau, bet ti­
kimos, kad visgi jo liko. Pla­
katuose buvo pagarsinta, kad 
kalbės vielinis kalbėtojas drg. 
D. I. Kasparka. Atvykus šiu­
lentu! A. Karaliui iš Chicagos 
pagal draugų prašymą jxasta- 
rasis suliko kalbėt, o drg. Kas- 
jfarka užleido savo vielą sve­
čiui. Drg. Karalius kalbėjo a- 
pie revoliuciją. Aiškino prie­
žastį revoliucijų kilimo ir jų 
naudngiimą. Jo kalba buvo 
iški ir nuosekli ir, matyt, užga- 
lėdino atsilankiusius. Tai liu- 
lijo garsus delnų plojimai. An­
tras kalbėjo drg. Ambrozailis 
(vielinis) apie Kruvinąjį Ne- 
lėldienį. Stoka išsilavinimo. 
Dažnai krypo nuo lemos ir jo 
kalba tankiai kvepėjo Moc­
kum. Tečiaus galima likėlies, 
kad ateityje drg. Ambrozailis 
labiau prasilavins ir bus geras 
kalbėtojas, nes balsą turi gerą 
ir laip įžymus vyrukas.

Po to sulošta vieno veiksmo 
drama “Saliamono sapnas’ Ak­
toriai atliko savo užduotis vi­
dutiniškai. Nekurie silpnokai, 
bet atleistina jiems, iš darbo 
žmonių negalima kažinko rei­
kalauti. O kaip girdėjau tai ir 
nepersenai susitvėrė dramos 
skyrius, tad draugai nesuspėjo 
prasilavini.

Turiu pasakyt, kad L. S. S. 
116 kuopa gana turtinga skai­
čium narių ir literatūra; narių

tarpe randasi keletas merginų 
ir moterų. Ant metinio kuo­
pos susirinkimo, atsibuvusiu 
16 d. sausio š. m. iš raportų se­
nes valdybos galima buvo 
spręsti, kad kuopai stokavo ge­
ros tvarkos. Pavyzdžiui, prisi­
rašo naujas narys užsimoka 
mėnesinius mokesčius, o kelis 
mėnesius negali gauti mėnesi­
ni] mokesčių knygutės. Dar 
butą ii' puikesnių dalykų: na­
rys piliai užsimokėjęs mėnesi­
nius mokesčius, kaip į Sąjungą 
taip ir Soc. Parly, o jo moke­
stis lieka nepasiųsta visą pusę 
nelų į centrą ir narys ten tam­

pa išbrauktas iš skaičiaus Są­
jungos narių, kaipo neužsimo­
kėjęs mėnesinių mokesčių. Už 
lokį nerangumą senoji valdyba 
pilnai užsitarnauja papeikimo. 
I žemus vielą naujai valdybai, 
galima likėlies, kad bus praša­
linti tie visi nedatekliai, nes 
naujon valdybei! pateko visi 
darbštus vyrukai ir pasižadė­
jo nuoširdžiai darbuolies, kaip 
kuopos laip ir Sąjungos labui.

Petrelis.

turės puikią vėliavą.
Po prakalbų rinkta aukos 

nukentėjusiems nuo karės Lie­
tuvoje. Surinkta $28.51. Au­
kautojų vardai bus paskelbta 
vėliau, palies komiteto. Aukas 
siųs Liet. Šelp. Fonda n.

Abelnai. paminėjimas kruvi­
nojo nedėldienio paliko gerą į- 
spudj j rock ford iečių s.

Senas Kai tio is.

RACINE, AVIS.

ROCKFORD, ILL

Sausio 23 d. Liet. Soc. Jaunimo 
Ratelio ir Liet. Simų ir Dukte­
rų Draugijos spėkomis pareng- 
a prakalbos paminėjimui kru­
vinojo nedėldienio. Kalbėjo 
Irg. J. Jančauska*s — iš Cicero, 
•II. Kalbėtojas aiškino prieža­
stį tų kruvinų Petrogrado sker- 
lynių, kurias surengė despotiš­

koji caro valdžia. Kalbėtojo 
žodžiai laip sujudino klausyto­
jus, kad daugeliui net ašaros 
pasirodė... Abelnai, drg. .lan­
ce vsk is daug naujo ir indė­
ną us papasakojimo mums, 
i'ockfordiečiams.

Liet. Soc. Jaunimo Ratelio 
'heras, vadovaujant drg. V. Jo­
vaišų i, padainavo kelia tą daine­
lių, kurios nemaža palinksmino 
atsilankiusius. Butą ir 
lamacijų bei monologų. Jie at­
likta taipjau gana pavyzdingai.

'Puriu priminti, kad kalba­
mam vakarui drg. P. Alinaus- 
kas nupiešė labai gražią ir įs­
pūdingą vėliavą. Nežinau, ar 
(Irg. Alinauskas reikalaus atly­
ginimo už vėliavą, bet jo darbas 
užsitarnauja kuodidžiausios 
padėkos. R<x*k ford iečiai dabar

Sausio 30 d. S. L. A. 100 k p. 
parengė vakarą*. Lošta Br. Var- 
gšo trijų veiksmų drama “Liz­
das naminio liūto.” Kuopos 
mėgėjai sulošė jį gana pavyz­
dingai.
‘Augant vietinei S. L. A. kuo­

pai, manoma sutverti prie jos 
tam tikrą mėgėjų—artistų kuo­
pelę. Neabejoju, kad ji daug 
kuo prisidėtų prie pažadinimo 
musų apsnūdusio jaunimo.

Sausio 23 d. ivvko šv. Kazi­
miero parapijos vakaras. Loš­
ta “Degtinė.” Apie tinkamą at­
likimą kalbamo veikalo čia ne­
kalbėsiu, kadangi mėgėjai vos 
pirmą sykį pasirodė ant estra­
dos. Tik štai kas mane stebi­
no. Mat ateidamas aš atsine­
šiau kelia tą S. L. A. k p. plaka­
tų ir .meldžiau stovinčio prie 
durų žmogaus padalinti juos į- 
einanliemš svetainėn žmonėms 
sykius su vakaro programų. Pa­
malęs tai tūlas A. G. bėgo į lo­
šėjų kambarį įskųsti mane kle­
bonui. Po valandėlės jis su­
grįžo ir užreiškė man, kad kle­
bonas esą griežtai uždraudęs 
platinti bedievių plakatus. Ne­
matydamas lame dalinime nie­
ko blogo, ėjau aš pats pas geib. 
kleboną pasiaiškinti. Pcrsista- 
čius ir paaiškinus reikalą, kle­
bonas netik kad nenorėjo pasa­
kyti, kodėl jisai laip daro,wbet 
paliepė man... “išsinešdinti!”... 
Ką gi daryti — paliepimą išpil- 
džiau ir sugrįžęs svetainėn at­
siėmiau savo paskelbimus.

Matote, kaip musų kunigai 
“užjaučia’ S. L. A.? O dar jie 
nesigėdi vadinties tėvynainiais! 
Skaitytojai, spręskite apie kle­
rikalų “dorą” iš jų darbų. Pa­
žvelgsite į jų juodus darbus ir 
pažinkite juos! ,

/. K. Milehulis.

Eį Bitai Pamatyk
į) > •

Pėtnyčios Naujienas, kur

L
i“;
A A

i

bus pagarsinta dideli iš­
pardavimai moterų ir mer= 
ginų aprėdalų, kuris įvyks 
Subatoje pas.

KLEIN BROS.
20-ta ir Halsted gatvių

rawivu—■■ . ___ ________

U r ’ ’ Savaitinis 
I\.()Va Laikraštis

• — —- ~~~

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovėš.

“Kovos” kaina metams
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

"'Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa.

~$LO| DOVANU |$ŽO| 

fdes Paskyrems šiuos Daiktus Dovanoms
12 Vaikams Vežimėlių — (Sulankstomi).
21 Lianipos (Elektrinės, (lažinės, Kcrosininės).
12 Lovų (Bailų, Brasinių ir kitokių).
8 Lovoms springsus ir daugiau visokių Fomicių.
Kiekvienas, Kas Pirks Nemažiau $25.00 AVrtės Tavoro, Gaus

$10.(K) vertės Dovanų iš šių Augšciau Paminėtų Daiktų.
Mes Išfornicinosime Jūsų Kambarius už Žemiausia Kaina.
Turime Savo Krautuvėj Didžiausi Pasirinkimą: Pečių, Karpctų.

Lovų, Parlor Siutų, ir A’isų Kitų Daiktų, Reikalingų Prie Šlubos, 
žemiausios Kainos Už Cash arba Ant Lengvų Išmokėjfmy.

Didžiausia Lietuviška Furničiu Krautuvė
CH1CAGOJ

Savininkai K. Kulis ir A. Katela

K. SZYDLOWSKI
Vienatinis lietuvis išdirbėtas akme­

ninių paminklų del visų kapinių

Šiuonii turiu už= 
garbė pranešti ger= 
biamiems Naujienų 
skaitytojams, kad 
aš padirbu puikiau* 
sius akmeninius 
pamiklus ir ce= 
men t i u iii s baksus 
del kapinių ir pris* 
tatau juos į bile 
miestelį Suvieny­
tose Valstijose be 
jokių extra pri= 
mokėjimų

Ofisas ir dirbtuvė prie lietuviškų 
Šv. Kazimiero kapinių.

PACT J ADRE S AS
R. F. D. No. 104 Worth Cook Co. III.

SKAITYKIT IR PLATINKI!'
“NAUJIENAS”

3224 - 3226 So. Halsted St.

Pirk Gerus Camel Cigaretus!
Rūkyk Camel cigaretus dėlto, kad juose rasi gerumą parinktinio turkiško 
ir naminio parinktinio tabako, kurio gerumą 
kitu tabaku,, kurį rukiai pirmiau.
Tie priininųs Camel cigaretai, negraužia ir ne-

neg
Ciiniels parsiduoda visur ge­
rai užtaisytuose peteliuose, 20 
už 10c; arba 10 pakeliu (200 
cigarelų) gražiai užtaisytuose 
pakeliuose už $1.00. Šiuos ci- 
garetus mes rekomenduojame 
vartoti namuose arba kelionėj.g-‘rūmo, jie rūkomi visur ir visų gerų ruky-

rūmą, kuomet sulyginsite juos su

Rūkytojai nejtesko jokių kuponų ar pre­
mijų su Camel cigaretais, dėlto, kad jie su-

R. J. REYNOLDS TOBACCO
Winston-Salem, N. C.

GSarettes?



Prie išsinarinimo ir isipjovimui
Juos

Negalint susikalbėti

Jisai sa- Vadinasi,

APŽVALGA
EIKIT, BROLELIAI

šaukimą

kur ėsiau

lietin iu yra įstoję į paprastu

Didesni-gi savininkai, kurie

Tat ši tarvtum vi-

nelaimę ir nuolatos prašyti

ša ūkiami

kartą, jog jus kaip reikiant

ir iškovos
UŽSI VARINĖJIMAI.

deda prie to sekamą

dalinasi į dvi dali: 
kurią darbininkas

upsie na, t. y. reikalauja dide­
lės pinigų sumos. Žmogus,

esti
Tai 

senu 
skai-

i, susilpnėja ir žmogus

dabar kad daro.
Vis gi reikia tikties, kad ir

žygiai, veikiant krūvoje su 
kitų tautų kareiviais, nenuei­
na ant niekų.

Musų informavimo būdas 
ir tikslas turėtų but visai ki­
tokios rūšies. Mes netikini, 
kad reklamuojant Lietuvos

non ar kiton dirbtuvei! arba

manykite, buk

Juskos
ko, kad p. C. Juška esti papras-

kaip bėdini žmonės pasilikę 
tenai be maisto ir be namų 
reikalingi greitos pagalbos. 
Mes turėtume daryti viską, 
kad amerikiečių visuomenė

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

tabilietninkai” išnagrinėti ir 
vienturčiai karėn išgrūsti. 
Kunigėliai gi vis dar naujų 
aukų reikalauja lietuvių bu­
deliui carui.

nenusileisti. Jos jau išdirbo 
kovos pieną ir ėmė jį vykinti.

mus!”

raščiuose skambės geležinkelių 
kompanijų balsas: “Gelbėkite,

leidžiamam i
Rygos Garse.”

“Aukų ir užuojautos sava-' 
jai kariuomenei lietuviai ir-

vvbę kūne, o apie genesnį, link- 
ksmesnį gyvenimą negali nė

sarginiai karėn paimti; “bal­

kiu dirba ilgas valandas, vos 'tokį darbą, autorius netyrinė- 
gauna tiek atlyginimo, kad ja. Red.)

Ta čia us ne­
lietuviams 

noro savo savanorių

reigas atlikti ir esate verti 
bu t i valstijos pilnateisiais su­
linis. Tikimės, kad jųsų 
kraujas ir musų, likusiųjų 
draug su jųsų šeimynomis, a-

džių. Jei ką galima lietu­
viams prikišti, tai gal—kad 
nesuskubo savųjų pulkų su-,

batalijomis. Tarp pirmųjų 
tų batalijom] užmuštųjų 5 i 
kareivių du buvo lietuviai:

Tuojau įtrink D-ro Richter'to 

PAiN*EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis .būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteli n k as visose aptlekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y-

NAV JIE N 0 S
The Lithuanian Daily News

Published daily, including Sunday, by Tas pienas tai — agitacija pub- 
!^n.^T^^".bl:sh.iD%,?<,mpara Jikoje. Geležinkelių savininkai Address: 1840 S. Halsted st., Chicago, Ill. 1 J . .
Telephone Canal 1506. Pasirjzę Varyti SpaiidojCj

Entered as second-Class Matter March 7,1 triukšmingą kampaniją, priro-;
1F14, at the Post office at Chicago, m., un- dinėdami, kad jų darbininkų j

the Act of March 3, 18/9. 1 i • i i > v* tvttidi i c?
Terms of subscription: a,«<« 11 ‘!aibo sąlygos esančios INFORMAVIMAS.

In Chicago, by carriers, per week 12 cents; tnii kiaIlsios, kad geležinkelių --------
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, biznio stovis ncleidžiąs trum-1 “Keleivis” taip-pat mano, kad 
by mail, one year, $o.oo. , pinti darbo valandų ir lt. Į svetimtaučius reikia informuo-

Taigi bukime prisirengę prie ti apie Lietuvos padėjimą, bet 
to, kad visuose kapitalistų laik- jisai neliki, kad tuo budu butų 

galima išgauti laisvę Lietuvai. 
Jisai rašo:

Ištikrųjų, ar pirmeiviai ne­
daro tik klaidos ignoruodami 
šilą darbą? Žinoma, mes nie­
kados nesutiksime su tokiu 
svetimtaučių informavimu a- 
pie Lietuvą, kokį varo kleri­
kalai. Klerikalams rupi tik 
reklama; jie nori persistaty- 
ti Lietuvą tokioj šviesoj, ko­
kia geriau tinka jų klastingos 
politikos tikslams. Jie tiki, 
kad garsindami Lietuvos var­
dą svetimtaučių spaudoje jie 
išgaus Lietuvai laisvę, kad 
kunigai galėtų laisvai smaug­
ti pažangių žmonių idėjas,

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje. 

Eina iš Chicagos kasdien ir nedėldieniais.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

savaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam........................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos 
Straipsniai

niaukiasi. Eina

<Hja.

pakenkti talkininkams.

is Anglijai, kuomet ji

ką-nors Lietuvos laisvei. To­
dėl išformuodami svetimtau­
čius apie Lietuvą, mes turė­
tume jiems aiškinti ne apie 
lai, kokie narsus yra buvę 
Lietuvos kunigaikščiai, kokia 
graži ir sena lietuvių kalba, 
kokios gražios Lietuvos mer­
gelės arba kaip toli siekdavo 
senovės Lietuvos rubežiai, 
kas amerikiečius visai neap-

menę į Finland i ją, lai atsidurtų 
pavojuje Petrogradas. Šve-

m u suomių žemėje.
Talkininkų vargai tuo bildu

ir visos Europos. Juo daugiau 
šalių dalyvauja karėje, tuo ji

Federacijos nutarimu, tą dieną 
v ra kviečiami visi organizuotie-

Danbury
nauddk~.

dirbėjų

firmos, kuri nenorėjo pripažin-

prieštrustiniu Shermano įsta­
tymu, jie tapo nubausti didele 
pinigiška bausme, ir, kadangi 
jie neturėjo kuo užsimokėti tą 
bausmę, tai teismas išleido nuo-

jų namus

nimo daiktų

įčiu tam

dirbėjams

balsuoja streiko klausimą. Jei­
gu didžiuma jų balsų išsireikš 
už tai, kad tą reikalavimą remti

000,000 žmonių prieš galingas 
geležinkelių kompanijas.

Kompanijos tečiaus ketina

kos tautiškumą. Aš žinau, kad 
žmogus, gerbiąs savo įsitikini­
mus, niekuomet nedrįs tokiu 
negražiu tonu kalbėt apie prie­
šingų jam nuomonių žmogų. 
Pirmų-pirmiausia jis stengsis 

gražumu in tikinti savo prieši­
ninką.

su juo mandagiai — jis pasi-

bai nemandagus. Gali būti, 
kad pas jį yra ir gerų norų, bet 
žinia,, kad tokiame klausime 
nepakanka vien tų gerų norų. 
Reikia ir mandagumo ir nuo­
seklumo. To kaip tik ir stoka 
p. C. Juškai.

Žinoma, pasijuokti pašaipos 
formoje galima. Tai daro kiek­
vienas, kuris mato, kad jo prie­
šininkas nenori ar negali su­
prast savo oponento išvadžio­
jimų. Bet ir pašaipoje jie pri­
silaiko tam tikrų taisyklių, ku­
rios vadinasi mandagumu. Gi 
p. C. Juskos straipsnyje nebuvo 
nė rimtos kritikos, nė pašaipos. 
Jis tenkinosi vien nemanda­
giais užsivarinėjimais ir prie- 
kaštais.

Geistina, kad tokie žmonės 
pirma gerai apsvarstytų, o tik 
paskui imtų į ranką plunksną. 
Tai rodo ir antrasis p. C. Jus­
kos straipsnis. Ten, nors ir 
randasi nemandagumų, bet vis­
gi jis šiek tiek aiškina.

Vyrai, nejieškokime užsiva- 
r i n ė j imu! Jos Bet iackas.

Darbininkai ir 
nedarbininkai

pnapročiai, sergantis ligomis ir 
raišuočiai
žmoniškumo jausmas neleidžia 
pavesti aklo likimo globai. Tai­
gi tuos visus, kurie ne iš savo i 
noro negali dirbti, turi draugi-1 
ja aprūpinti (bet nuo to silpna- | 
protis arba raišuotis visgo nesi- 
daro darbininku. Red.).

šis žmonių, kurie nors ir ^alij Vadinasi, visuomenėje (ar- 
diibti, idant save maitinti, bet j)a draugijoje) randasi dvi kle- 
yienokiu ar kitokiu budu mai-;sos: vjena darbininkų, o antra 
Imasi iš kitų darbo, I. v. kitus išnaudotojų arba kapitalistų, 
priverčia jiems gyvenimą P^- yjenok dar reikia pažiūrėti, ar 
rūpinti. Kadangi si e žmonės, nesiranda kitokių klesų, kurios 
gali dirbti ir turi tokią pat PĮ°-: neimtų vidurinę vielą tarpe šių 
gą, kaip ir kiti, o gyvena kitų; dviejų. Randasi nemažai krau- 
triusu, lai jie vadinasi isnaudo- Illviy nedidelių dirbtuvėlių ir 
tojais, parazitais ir dar kilto-; ])ega|ė panašių įstaigų, Tūrių 
kiais vardais.Dabar pažiūrėki-į savininkas po savo globa laiko 

po keletą darbininkų, vienok 
ts (savininkas) taip-pat 
kaip ir samdomieji. Šios 

rųšies savininkas savo darbi­
ninkams tiek pat moka, kaip ir

kiais vardais.
me arčiaus į šios rųšies žmones, | 
suraskime tinkamą jiems vietą 
draugijoje ir jų santykius su;į’yr])a 
didele minia darbininkų.

Iš pirmesniųjų išvadžiojimų
labai aiškiai matome, kad žmo- ididysis fabrikantas, taigi juos 
gui, idant gyventi nedarant ki-! išnaudoja.
tiems skriaudos arba neišnau-

Bet reikia atminti, 
;jog toks savininkas priklauso 

dojant savo artimų, reikia pa-1 nuo didžiųjų kapitalistų, kurie 
čiam teisingu budu užsidirbt. į reguliuoja (nustato) kainas ir 
pragyvenimą. Vienok pažvel-■ kitokiais budais valdo mažojo 
gus j gyvenimą, mums liiojaus savininko būvį. šituo žvilgs- 
me’asi akysna tūlas skaitlius i niu kaip darbininkas, taip-ir 
žmonių, kurie netik nieko ne- tas mažasis savininkas abudu 
dirba, bet iš kitų prakaito gy- yra lygiame padėjime ir todėl 
vendami, turtingiausia' pašilai-Į priklauso prie darbininkų kle- 
ko. Pas juos niekuomte nėra sos.
jokio trukumo: jeigu 'asarosį (čia autorius daro didelį ne­
laiko perkaršla, tai j>e važiuoja nuoseklumą. Jisai pradėjo 

jeigu žiemą perša!- skirstyti žmones pagal tai, ar 
jie dirba, ar ne, o dabar jisai jau 
skirsto juos į “išnaudotojų” ir 
“išnaudojamųjų” klesas. Sulig 
principu, kurį jisai paskelbė

jeig; perdaug nuobodus gyve­
nimas pasirodo, jie važiuoja 
kur save galėtų palinksminti: 
io»i>iu sakant — jier. s viskas 
prieinama ir pe neturi nė ma­
žinamos nuovokos apie var^ą. 
Toks prašmatnus gyvenimas,

jas iš Zarasų mums rašo, kad 
pas jį buvę pradėję eiti lietu-: 
viai vaikinai pabėgėliai iš Ra­
seiniškių ir Kauniškių, klau­
sinėdami, ar nesą lietuvių ba-1 
talijonų, norėdami į tuos ba-, 
talijomis stoti. Gavę žinoti, 
kad tokių batalijom] nesą, i 
prašė užrašyti juos “bent į ar-. 
tileriją”, nors žinoma, gydy-l

kur jie norėjo.
“Lietuviams gi savanorių 

batalijonams sutaisyt reikėjo i 
išmanančių karės dalykus o- 
ficierių, lietuvių tarpe ligšioli 
buvo labai maža.”

Su laku lietuviai oficieriai 
be abejonės pasirūpins, jei 
tik bus leista, sutaisyt ir lie­
tuvių pulkus, kuriems žino­
ma užvis rodos butų kariauti 
genant priešą iš savo tėvynės,

miršti, jog tenai, prie Baltijos 
jūrių, tenai, kur teka Nemu­
nas ir Dauguva, yra visų už­
miršta šalis kurios žmonės 
miršta badu. Šitokiam in­
formavimui mes karštai pri­
tariam.

Bet kas tuo darbu užsiims? 
Juk vien tik raginimas nieko 
nereiškia. Pagalios nežinia 
ir ką ragint, kada nėra pa­
skirtu tam tikslui žmonių. 
Todėl turėtų būti žmonės, ku­
rių pareiga turėtų būti nuola­
tos rašinėti amerikiečių spau-

Musų nuomone, šitą darbą 
galėtų ir turėtų atlikt šelpi­
mo fondu komitetai. Bet 
jeigu jie nesutiktų, tai reikė­
tų išrinkti tam tikrą spaudos 
komitetą, c-

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI =s

Kaip čia loki atsišaukimą į 
“b r o 1 e 1 i u s” pavadinus? 
Mums išrodo, lai lietuvių tau­
tos išdavyste tasai raginimas, 
kad geriausia lietuvių tautos 
dalis skubi n tusi save sunai­
kinti. Jau ir taip ne kas liko.

Rašydamas apie p. Hertma- 
nowicz’o sumanymą, aš, rodos, 
prasitariau, kad bus ginčų. Ma­
no neapsirikta, Tilpęs p. M. P. 
straipsnelis iššaukė labai ne­
gražų užsivarinėjimą iš p. C. 
Juskos. Jisai tiesiok be ma­
žiausio krūptelėjimo pavadino 
p-ną. M. P. šmeižiku, menkapro- 
čiu ir panašiais spaudai netin­
kamais žodžiais.

Labai abejoju apie p. C. Jus-,

(žiur. 15 num. “Naujienų”)
Pirmoje straipsnio dalyje au­

torius aiškino, kas yra darbi­
ninkas. Jisai išvedė, kad dar­
bininkais yra toks žmogus, ku­
ris atlieka naudingą visuome­
nei darbą. Šioje straipsnio da 
lyje P- Tauras aiškina, kas yra 
nedarbininkas. Red.)

Tat iš šios, kadir trumpos 
peržvalgos galima nuosekliai 
spręsti, kas yra darbininkai, o 
kas ne, augščiaus minėtoje žo 
džio.jprasmėje, ir taipgi kiek­
vienas gali sau pasiskirti vietą. 
Tas reikalinga visuomet ir vi­
sur, nes tik tada žmogus pajie- 
gia aiškiai permatyti savo visą

kius reikalus gali turėti.
Dabar reikalinga truputį pa­

kalbėti apie tai, kas yra nedar­
bininkas. žodžio reikšmė, iš­
rodo esant aiški pati savaimi, 
vienok, arčiau prisižiūrėjus, 
randi joje neaiškumą, kadangi 
yra nemažai žmonių, kurie del 
tūlų priežasčių nedirba, bet 
kurių visai negalima skirti prie 
nedarbininkų. — Gerai yra ži­
noma, jog žmogus per visą gy­
venimą, jeigu jis sulaukia žilos 
senatvės, negali dirbtuvėje trū­
nyti, nes jo spėkos nėra amži­
nos. Per ilgą darbą, ar jis bu­
tų protiškas ar fyziškas, žmo-

atsitinka su kiekvienu 
žmogumi ir todėl yra tai 
tomą naturališku, paprastu dai­
ktu. Senas žmogus nedirba, bet, 
jeigu jisai praleido savo amžių 
darbe ir paliko jame savo spė­
kas, tai jisai turi teisę ilsėlies ir 
gyventi iš to, ką yra pagaminęs 
savo darbu; koliai jisai dirbo, 
jisai padarė daugiau naudos, 
negu jos suvartojo, tad jo “los- 
kava duona”, kaip ją vadina, y- 
ra jo užpelnyta. Toliaus ran­
dame žmonių, kurie ir jaunose 
dienose negali dirbti; jiems vi­
suomenė privalo taip pat duoti 
už dyką pragyvenmą. Prie to 
skyriaus žmonių priklauso sil-

mažieji savininkai—pav. krau- 
tuvninkai —gali but priskaity- 
ti prie vienos klesos su darbi­
ninkais tiktai tiek, kiek jie at­
lieka darbą, naudingą visuome­
nei. Bet ar jie ištiesi] atlieka

Kadangi kaip dirbąs 
i cdirbąs žmogus re i 
maishj. rūbo ir lt. i:> pastarasis viena prie darbininkų minios, 
su va rt opa tų dalykų net kelioli- 
ką sykių daugiau už pirmąjį, tai 
kjla klausimas, kame jis, tas 
nedirbantis žmogus suranda 
šaltinį savo prašmatniam gyve­
nimui? —

antra — prie kapitalistų. Ir 
taip trečios klesos dabar visai 
nesiranda (? Red.). Aiškesnio 
supratimo delei paimkime pa­
vyzdžiui, mėsos krautuvninką. 
Sakysime, Jonas įsteigia mėsi- 
nyčią ir josios vedimui pasi-

Isamdo tris darbininkus. .Jis i- 
kasyklon jieškolų darbo. Jis ma mėsą iš skerdyklų, kurias 
eina ten ne dėlto, kad labai mė- užlaiko kapitalistai, ir jie musų 
gsia dirbti, bet kad jį verčia Jonui visuomet pastato kainą, 
prie to noras gyventi. Nuėjęs kurią jis turi užmokėti. Paša* 
ten, jis gauna šiokį-tokį darbą ko, dešimtį centų mokėti už 
už tam tikrą atlyginimą. Koks svarą, Jonas moka; antrą kartą 
gi yra šitas atlyginimas. Jisai, pasako, 15 centų už svarą lo­
be abejonės, yra daug mažės-1 tokios pačios mėsos—moka 15 
uis, negu ta nauda, kurią pada- centų, nes pasipriešinti negali, 
ro darbininkas. Dirbtuvės ar- Išdirbdamas po kokį centą ant 
ba kasyklos savininkas tiktai: svaro, Jonas turi išmokėti dar- 
delto ir samdo darbininką, kad bininkų algas, randą, taksas ir 
jisai gauna iš jo daugiau nau-i taipgi pats turi pragyventi. Par­
dos, negu atiduoda jam atgal įdavimo kainą jis negali skirti, 
algos pavidale. S u v. Valstijų nes šalia jo randasi tokia-pat 
valdžios statistiškos žinios ro-Į skerdyklos savininko krautuvė, 
do, kad kiekvienas šios šalies 
darbininkas į dieną (10 vai.) 
padaro apie dešimties dolerių 
vertės. Vienok tas darbininkas 
tegauna mažą dalį los vertės. 
Darbininko pagamintoji vertė 
tuo budu 
mažesnę, 
gauna kaipo užmokestį ir dides­
nę, kurią pasilaiko darbininko 
samdytojas. Iš neapmokėto 
darbininko darbo samdytojas 
susikrauja milionus ir gyvena 
kuopuikiausiai.

Dabar matome, kad tuo ne­
išsemiamu šaltiniu yra pats 
darbininkas, kurio išnaudoji­
mas neša kitiems nesuskaito­
mus turtus. Samdytojas išnau­
doja darbininką, todėl yra prie-

Ši, būdama daug turtingesnė, 
nebijo bankinio, kuomet silp­
nučiu i Jonui mažas nepasise- 
mas gali atnešti pražūtį. Tad 
jį iš dviejų pusių kontroliuo­
ja skerdyklos savininkas, kapi­
talistas. O kadangi jis kontro­
liuojamas, tai ir išnaudojamas 
panašiai, kaip darbininkas. Jr 
taip jis beveik niekuo nesiki- 
ria nuo pastarojo. Paprastai 
smulkusis savininkas gal ir ge­
riau pasilaiko, užtat jo biznio 
nepasiekimas pragaišina visus 
pirmiau sutaupytus jo pinigus, 
kuomet darbininkas netenka 
tik darbo ir, jeigu greitai pasi­
seka gauti kitas darbas, tai nie­
ko nenustoja, nes jo sutaupą

(Tąsa ant 6-to pusi.)
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H MUSU DRAUGIJOS D Susižeidimas 
' Apvilkimas 
i Uždegimas ir tt.

Viso

Akių ligos:
narių išmokėta

<ių 3 $220.65
3 41.00

89.05 
$375.55

L. S. S. DID. BRITANIJOS

Did. Britanijoj 10 suvažiavimas

26 delegatai nuo 12 įvairių kuo­
pų. Suvažiavimo protokolą 
paduosime vėliau. Dabar ten­
kinamas abelna sutrauka, kuri

Tai, kaip sako dalyvavu­
sieji jame draugai, buvęs pir-

važiavimas. Kili sako, kad 
ateinančiais melais važiuosią 
į suvažiavimą, kad ir nebusią

(suvažiavimas lik pildė ją); 
suvažiavimas visiškai atme­
tė bent-kokius asmenų klau­
simus.

suvažia­
vime buvo —

namoji valanda ir socialistų 
uždaviniai”). Kai-kuriems

tuo budu jie parodė tiktai 
menka savo subrendimą.

Pora klausimų 'kaip mes 
turime žiūrėti į įvairias Bri­
tanijos lietuvių darbininkų

žiavimo nutarimuose ras jų 
draugai. Tik reikia mums 
visiems prisidėt prie tų n u ta-i 
rimu vvkdinimo. c-

Ausų ligos:
Perdurimas ausies 
Uždegimas ir tt.

Viso

36.00
37.65

$73.b5

Kitokios ligos:
Abelnas nusilpnėjimas
Burnos užnuodijimas
Blykšlė
Dantų bei sniegenų pu­

liavimas
Dieglys klubuose
Dieglys strėnose

2310
20.55
29.10

12.85
198.80
262.05

31.70

Gadynei” prenumeratą..”
Panašių žinių gauname ir

Šitoksai draugų veiklumas 
ir prijautimas “Naujosios 
Gadynės” išleidimui, stiprina 
drąsą ir energi ją viso “Ko­
vos” personalo, ir mes jau e- 
same įsitikinę, kad netolimoj

Suvažiavimo delegatai tu- Gerklės ir kaklo ligos: 
ri kuopose smulkiai pranešti, Puliavimas iš gerklės 
kas ten buvo kalbėta. Kuo- Ištinimas kaklo 
pos turi svarstyti tuos klausi- Pažandės

Los diskusijos turėtų UŽ- Uždegimas gerkles 
ne viena susirinkimo, oi Visoimli ne vieną susirinkimą, o 

ir kelis, nes daugybė klausi-; 
mų buvo suvažiavime pakel-

einančiais metais labiau ga-

bo vaisiais.

Inkstų ligos:
Uždegimas ir 11. 6

Lytiškos ilgos:
Lytiškos ligos 3

Moterų ligos: 
103
22

Pa Ingos

Viso

68.50
92.15

33.40
196.90

-448.30

163.57

74.95

618.00
718.90

$1,336.90
levvnes n r. 4 paskelbta la­

bai indomios skaitlinės, būtent 
pase! pos skyriaus reikale. Ta-

Nosies ligos:
Uždegimai ir tt.

Nervų ligos: 
Nusilpnėjimas ir lt.

pu_Į Uždegimas
g?.mmla net Pim 
mu projektas. Daiigc.’is nartui 

na “jungu.”

kurios pa**

GI

Plaučių ir jų išsišakojimų
10Džiova

Dusulys (asthma)
Plaučių uždegimas
Dulkės plaučiuose
Plėvės uždegimas
Uždegimas oro trinkelių 32

Viso

155.85

180.20
81.35

$270.55

ligos:
340.20

30.00
124.20
78.00

417.20
611.70

$1,601.30

Išbėriniai-šašai
Išsiveržimas, pasididini- 

mas, trūkimas gįslų
Karštligė (typhoid)
Kraujo užnuodijimas
Kepenų betvarkė
Komplikacijos
Malaria (drugys)

Peršalimas (Grippe)
Paralyžius
Patrūkimas
Proto sumišimas 
“Piles” (hemorrhoidal

Reumatizmas uždegimas 
sąnariu ir raumenų 54

Rožė 2
Tulžies uždegimas, akme­

nis, 8
Uždegimas kaktoje 100
Užsinuodijimas maistu, 

švinu, parstupu, etc.

Votįs, kojų, piršųt, ausų 
žando, etc.

Žandų užrakinimas (te»
tanus)

Viso
Viso labo — $17.512.43.

išleidinėjimui bus nemaža
90.85

313.55
65.10

8.55 
135.00 
418.85

34.25
19.70

472.90
81.00

173.10 
135.00 

7.70

1,448.91
90 9“

140.45
100.26

63.35
108.84

384.75

50.25 
$4.909.61

GEROS PASEKMĖS.

darni stos prie darbo.

Neužilgo visoms kuopoms 
bus išsiuntinėtas tam tikras 
cirkuliaras, kad kiekviena

“Kovos,

tojus. Bus nurodyta ir kaip

turi but sutvarkvtas.

rašinėj im ui.

Adomas Rašima

už­

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmcrių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvai auluotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su bučiu­
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir de! auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, i>o 86 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že­
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far- 
nierių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gclžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del paČtos 
Tikras Adresas:

sai nesvarstyta, o tai būtinai 
reikalinga buvo padaryti. 
Bent tegul neatidedamos pra­
deda tuos klausimus svarstyti 
kuopos, tegul rašo mums sa­
vo nutarimus; geistina butų, 
kad ir pavieniai nariai išreik­
štų apie tai savo nuomonę, 
ypatingai apie A Janulaičio 
pakeltus klausimus.

Gyviau buvo svarstomi 
praktikos klausimai. Pir­
miausia iš C. K. ir kuopų pra­
nešimų išsiaiškino, kad mu­
sų darbas praėjusiais metais 
nežymiai nužengė pirmyn. 
Kai-kurių kuopų narių skai-

Skyriaus p ris i rašė—
1912 m. — 641; 1913 m. —

l, 696: 1914 m. — 2,377; 1915
m. — 2,775. Viso 7,489.

I n ? o k ė jo i si rašų m o—
1912 m. - -----

— $897. 80; 1914 m. — $1,075.-1 
90: 1915 m. — $1,359.25. Viso 
$3,883.50.

Išmokėjimai gavimui narių\

širdies ligos: 
Susitraukimas bei nyki­

mas i rtt.

— $551.45; 1913_m. Kll|ni

1912 m.—$125.00; 1913 m.— 
$350.00; 1914 m.—650.00: 1915 
m. — $725.00. Viso $1,850.00.

Ineigos mėnesinių mokes-
-ui—

1912 m. — $425.45; 1913 m.—

186.000

Glasgow, Palace, Stoney-

20; 1915 m. — $18,349.90. 
so $35,239.88.

Išmokėta pašalpų —
1913 m. — $2,488.05; 1914 m. 

— $9,152.41; 1915 m.—$17,512.- 
13. Viso $29,152.89.

Sirgo nariu—
1913 m.— 115 —4.9%; 1914

Susižeidimai ir tt.
Galvos ir veido įsipjov. 16 

nies užnuodijimas 1 
Kojų užnuodijimai, sutry­

nimai, perdurimai etc. 42
Nulaužymai kojų 4
Niksterėjimai ,išsisuki- 

kimai etc per kulneli 16 
~ Sutrynimas užnuodijimas, 

nulaužimas kojų pirštų 13 
Uždegimas, susimušimas, 

išsisukimas kelių 14
Uždegimas padų 1
Votis ant kojos 1

Viso i

Pirštu nupjovimas
Pirštų išlaūžimai
Pirštų užnuodijimai
Pirštų sutrinti, perdurti.

supjaustyti ir tt.
Viso

270.85
9.40

773.50
237.00

222.00

201.75

206.50

6.85 
$2,034.10

7.70
151.65
174.55 
13685

640.85
$1,111.60

“Kovos” administracija pra­
neša, kad prenumerata už Nau­
jąją Gadynę nepaprastai auga. 
Štai kas ten sakoma:

Administracijos balsas, kad 
draugai sąjungiečiai rašytųsi 
iri remtų teorijos žurnalo 
“Naujosios Gadynės” išleidi­
mą, tapo išgirstas ir karšiai 
remiamas ne vien draugų są- 
jungiečių, bet ir socializmo i- 
dėjos simpatizatorių.

Su džiaugsmu dalijuosi su! 
skaitytojais taja malonia ži­
nia,kad bėgyje 3-jų dienų lai­
ko “Naujajai Gadynei” su­
plaukė virš 40 prenumerato­
rių.

Pirmasai musų užmanymą 
parėmė drg. D. Pilka iš Jer-

dienraščio “Naujienų” generališkab 
agentas, kuris lankosi Pennsylvarii- 
jos valstijoje.

Jis užrašinėja dienrašti ir Nedėlios 
“Naujienas,” .o taipgi atnaujina se­
nas prenumeratas. Podraug renka 
apgarsinimus ir organizuoja agentus 
platinimui “Naujienų.”

Jį įgaliojo
“Naujienų” Administracija.

IKlblAGlALSlA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

8 Tel. Canal 1256
O v

I
 Šokiu IVIokykla

G. M. CHERNAUSKO SALĖJ
1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago

Mes mokiname naujausios mados 
šokius.

Vaikinas ar mergina nemokantis šok­
ti neturi savyje linksmumo.

Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 
mus galėsite išmokti j trumpą lai­
ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

apsivalė nuo negeistinų na­
rių, ir nuo to gal nenukentė­
jo. Naujos kuopos atsirado: 
Auchinleck, Motherwell, 
View park, Black Bonny ir 
Glenboig i ten gimė ir mirė). 
Pasisekė mums, pagalios, į- 
kurti dvi kuopi Anglijoj. Su­
važiavimas pasidžiaugė iš ge­
rai atliktos prisiųstosios Li-

%. Viso 1,389,

Už kiek sūnaičių pašalpos iš­
mokei a—

1913 m. 414: 1914 m. — 1,525;
1915 m. — 2,920. Viso 4,859.

Abel na i imant, minėtas skai-

tuntas nar. išėmė už 3Lį savai-1
tos: ten nedaug beliko narių, 
bet, matyt, gera tvarka kuo­
poje, ir užtat ji gali nešti vai­
singo darbo. Gaila, kad toli

niu nuošimtis, lengvai galime 
permatyti, kad, jei nepasiru-

Riešų niksterėjimai. įpjo­
vimai, etc. 11

Rankų sutrynimas, sulau­
žymai, užsintiodijimai, 
įpjovimai, etc.

Viso
Abclni susižeidimai ka­

syklose
Nulaužimas šonkaulių
Nusideginimai
Nulaužimas menčių 
Pertempimas raumenų 
Peršo vimas

134.40

123.90
$1,367.90

29

4

Jų didžiumoj

jokio savo veikimo apyskai­
tų jos nesuteikė suvažiavi-
mui.

Rajonų Komitetai da, gali­
ma sakyt, nepradėjo veikt. 
Menkai veiklumo teparodė y- 
patingai paskutiniais mėne­
siais ir C. K. Jo pranešimas 
taip-pat labai menkas buvo, 
ir kai-kuriems buvusiems jo 
nariams suvažiavimas dargi 
papeikimą išreiškė. Tai aiš-

Visas su važi a-

priemonių, kaip prašalinus 
vieną kita spragą. Ir mums

Sužeidimas strėnų 
jiiiMine uuočir uaiyKii uusiaiy- Sutrintas pilvas 
i ant normos, tai musų Pašai-;Sulaužvmas nosies ir 

C’’ 1 • 1 v • — 1 • I *•

žando
Sužeista klubas 
t’žgavimas krutinės 

Viso

pos Skyrius anksčiau ar vėliau 
turės būti taisomas. Todėl tai 
dabar pasirūpinkime dalykų 
sutvarkymu taip, idant nereik­
tų vėliaus lopyti ir rugoti ant 
viršininkų.

Kaip ir kiek kokias ligas 28 
Kaip ir kiek už kokias ligas

mums zemiaus paduodamos 
skaitlinės iš 1915 metų, prireng­
tos iš SLA. Centro kningų. Iš 
ų matome, koks yra musų na­

rių ligotumas. Pastudijavę ši-

Vidurių ligos:

“Appendicitis,” uždegi­
mas ir skausmai skilv. 31

Kraujo prasimušimas 
Nevi rin imas
Svaigulys ir užsinuod. 

i Skilvio puliavimas
ta ligų ir išmokėjimų lentelę, Skilvio kataras
lengvai galėsime orientuoties Užkietėjimas ir tt.
sulig to, kas yra taisytina ir į Padegimas žarnų 
kokias ligas turėtume daugiau-

775.80
263.90
284.00
134.55
36.00
24.85
83.00

270.25
36.00

36.00
15.40
28.20

$1,987.95

805.25
24.85
42.00
30.00

176.45
162.00
62.55
24.85
19.65
28.25
39.40

$1,415.25

“Naujosios Gadynės” Fon- 
dan $5.00 aukų. Be to drg. 
Pilka prisiuntė mums šitokią 
smagią naujieną:

“Malonią žinią pranešu 
Jums. IV Rajonas iš savo iž­
do skiria “Naujosios Gady­
nės” išleidimui $25.00 aukų. 
Patyriau, kad visoj IV Rajo-

Sutaisau receptus su djdžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

I

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
j . .... . __ __________ J_____ _____j Voru nes, I 
I nios.
i pool) 3514-16 W. 12
I -th St., arti St. _Lo-
j uis Avė ir 1115-17 

S. Paulina St., arti 
12ht St.

lyjančios ir marių vandens vo- 
Taipgi didelė maudynė (swimming

UthSt.: TU.
Kedzie 8902

Paulina St.
Wester 161

RUSSIAN 
TURKISH 
f?ATH

25< 
75< 
20*

pasklydo rinkti

De gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., >:==:<• CHICAGO, ILL

NAUJAS TEATRO VEIKALAS x
BR.. VPRG-ShS.

KRYŽIUS
KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA.

Šiomis dienomis liko atiduota
“Naujienų” Spaustuvei naujasai 
BR. VARGŠO veikalas “KRYŽIUS”.
Darbą spaustuvė apsiėmė atlikti gražiai.

Taigi, kurie interesuojatės dabartine ka­
re. kurie norite matyti jūsų brolių, sese­
rų ir draugų vargus — pasiskubinkite už­
siprenumeruoti šį puikų veikalą. Tuo jus 
atliksite labai naudingą ir prakilnų darbą: 
įgysite gerą dramatišką veikalą ir sušelp­
site nelaimėje esantį jo autorių. Ypač te­
atralės draugijos tegul nesi vėluoja su už 
sakymu veikalą bus galima sulošt dar šią 
žiemą. Kas pirmiau užsisakys — pirmas 
ir aplaikvs.

KAINA TIK 50c.
Veikale randasi 13 rolių. Siųskite už­

sakomą ir pinigus tuojaus. Adresuokite 
taip:

P. CEREŠKA,
1840 So. Halsted St., Chicago, III.
P. S. Ant Čekio rašykite V. PAČKAUSKAS.

DRAMATIŠKAS RATELIS.

^4
0^

Veikalo siužetas — karės nuotikiai.

rodosi, kad jų surado: šuva- šiai atkreipti atidžios.
Viduriavimas

Viso
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DARBININKAI IR NEDAR­
BININKAI.

Tie

pralobsiu ir pa-

darbininkų ir
vių iiiTxi Kupliausių. Kiekvie­
nas musų priklausome prie vie-

niekuomet nesame vidn- 
Tą tiesą reikia visuomet

Ii t 111 t I I l i. IK’llIll Itll’cll (Kl-

1 want i visuomenės gyvenime.

kalbėli apie visuomenes klesas, 
tai sprendžiamas momentas y-

sočia lis I visuomeninis i žmonių 
padėjimas. Darbas Pats sa- 
vaimi nerodo, kokiai k lesa i

įniktų, o ne prie žmonių; tuo- 
ąi tarpu visuomenė arba klesa 
vra tam tikros žmonių santy­

tarieji Im i ir savus buvimo ii 
t- <>■ I i >-»•» i >< i i <1 <» f vm 1Iiak nnK

> gali but atliktas, įvai- 
žmonių santykiams vieš-

nrigiilmingaj

kapitalisliškas taimeris 
ba samdvlų darbininku.

me šilų žmonių, dalyvaujančių 
tam pačiam darbe, bet priklau­
sančių įvairioms visuomenės 
tvarkoms ir įvairioms visuome­
nės k lesoms 
čių tarpe ii svarbiausis tuose 

dalvkas — nuosa-

darbo įrankių savininkui, tai jo 
padėjimas link kilų žmonių y-

klesų padalinimai visuomenėje 
ii kokios klesos narys yra kuris 
/'anodus.

\ isuomenės

nuosa v v bes

formoje j it

vartoja: kiti žmones, beturčiai

Savininkas

gęs pasidalinimas žmonių į 
samdytojus ir samdininkus 
šiandie vra svarbiausis klesi-

ikesnę rolę. Zmo- 
savininku ir turėt

žmogus, allie-

(sen is Rocke-

felleris, sako, buvo labai darš-Į paaukavo 2 baksu alaus; Joe. 
tus žmogus iki nepaseno); bet Ncffas, 1500 W. 15 str., 1 bak- 
kas yra samdytojas, tas priklau- są alaus ir butelį vyno. Just 
so vienai klesai, kas yra samdi-i Tamuliunas ir J. Kaupas, 15 st. 
ninkas, tas priklauso kilai kle- ir 19lh avė., 1 baksą Moltmero; 
sai. j Ant. Miliauskas, Cicero avė., ir

susideda iš produklyviškų dar-1 kevičius, 12-ta str. ir 50th avė., 
bininku.
ne liktai darbininkų gaminti buteliu grape juice; p. Ona Ma- 
prekes fabrikuose, bet ir viso- zintienė, St. Šimkus, Petras Ju-

A. Jakštis 2

po butelį

tų kamuojamas visuomenės P-ia Bronislova Jonaitienė,

toks darbas, kuris didina sam-• krepšį obuolių.
visviena ar Gėrimai ir obuoliai sunaudo-

motą arba i kuliamųjų mašinų Baliaus įplaukos:

ATSKAITA
CICERO, ILL.

Sausio 9 d. J. Jukniaus svet.

j imais.
M. A. Gobcris (liet, krautuv- 

n in kais), 1409 So. 491 h Ave pa-

(švedas). John Mironas (lietu-

paaukavo skėti. — laimė-

paaukavo Union suit, vertės

I9th Ct., — laimėjo R. Čiupus.

K. P. Deveikis, pa-

Simonavičia

narką, — lamėjo Martin To-

kienė, iš Hartshorne, Ok. 
Xiukas paaukavo žiūroną 
laimėjo G. Dailiu Išvedi

Brilliant Diamond 
King (Tiffany) 

setting, in case, 
34/100 kt. 

7530 coupons.

Beaded Bag, 5’4" 
D long, background 
7 of white crystal 
I beads, interwoven 

with gold, steel, 
grcer\, rose, ruby 
and purple crys­
tal bead fringe at 
bottom,gilt frame 

and chain.
I 250 coupons.

Už gėrimus ............... $66.00
Už drabužius...............$5.90

Už įžangą
kiz saldainius...............-7.11
Už serijų t i kietus .. $163.26

Viso $251.75

J. Jukniui už gėrimus 
premilą.........................$36.90

$25.00
$10.35

Komitetų išlaidos .... $8.25
$1.15
$4.50

Muzikantu ms

Saldainiai

Įplaukų
Išmokėjimų

$86.15

$ 86.15

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur gaHte apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

25 DOVANOS DYKAI, 21 TIKTAI $6.45

Didžiausias pasiūlymas tik ant trumpo laiko. Kad supažint publikų ir išgarsint šį 
musų pasiūlymų,mes pasiųsime kikevienam per pačių arba expresu del pažiūrėji­
mo šj musų naujų, 21 akmenų auksinį laikrodėlį, su trimis viešais, puikiai išmargin­
tų, gvarastuotas ant 20 metų, kurį Jus dabar galit gaut už nužemintų kainų, —$6.45. 
Taipgi kaipo dovanų, su šiuo laikrodėliu mes duosime Jums sekančias 25 dovanas 
visai DYKAI: puikų lenciūgėlį, britvų, skutimui puodukų, šepetį, 32 kalibro revolve­
rį. binoklį, kišeninį veidrodėlį su šukom, wentrilliephonu, branzalietų su laikrodė­
liu, fountain plunksnų, pypkę, kišenisį peiluką, branzalietų, mažą budininkų, kakla- 
raščiui špilkų, kolionikus, kryžių ir žiedų. Iškirpk šj kuponų tuojaus ir prisiųsk jį 
mums sykiu su 20 c rankpinigių, stamponis, ar pinigais, kaipo parodymų, kad Jus 
norite pirkti šį laikrodėlį, o mes Jums tuojaus prisiųsim šį laikrodėlį su 25 dova­
nomis Likusius pinigus Jus galite užmokėti, kuomet aplaikysite šį siuntinį. Jeigu 
pirksite tiesiog nuo musų, Jus nieko neprarasi!, nes mes apmainom savo laikro 
(lėlius ant naujų arba pataisom senus dykai. Bet siųsdami, Jus turite prisiųsti 20c 
apmokėjimui pačios kaštų. Neužganėdijusicnis mes sugrąžinant pinigus. Iš Kana 
dos visi pinigai turi būti prisiųsti iškalno. Pasiųskite savo orderį šiandien. Adre­
suokite šitaip: UNION SUPPLY CO., DEPT. 440, ST. LOUIS, MO

CIGARETTES
CORK TIP

10 for Se>
Parduoda visi krautuvninkai

Kodel nerukyt geriausius 
Geriausi iš visų kitų

Gryni, Skani 
užganėdinanti

Picnic Set. comprised of 
knife, fork and spoon, 
and fitted with a pen 
blade and corkscrew.

300 coupons.

$165.60 Viso $15.07.

ypatų $15.07; pirmiau buvo pas I<on(lan.
kasierių $2.21. " - j Cicere

Viso labo $182.88. tarimų i
Pavieniai aukautojai: Jonas'| 1 cl N 1C i 1 Ici 1 ci II Kcl II l O J c< 1 • Jlnldo I

Mironas, Jurgis Deveikis, John i
’ __ k. a w • -w V- • V- w -w -W V • X/ I

A. B. Liutkus,

A. Zaluba — po vieną do-i WASHINGTON, D. C., sausio 
Joe Balakas, John Denis, i 25. — Socialistas kongresma-

A. Ainoris, K. Bolewnas, Jul. A-- Pas imigracijos komisiją ir pra- 
domaitis, M. Masiokas ir R. Kee-J'ešė, kad jis visokiais budais 
worth — po 50c. J. Pauliukas priešinsis Burnetlo biliui, var- 
30c. Smulkiu $4.27. jžanėiam ateivystę į Ameriką.

’A 'N *>POA AK9N - « ųi-Q£ M £0£
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J. PIK1EL BROS.
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
K A MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius Čevcrykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnicrius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 
kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kurių pirma dar nebuvo taip, kad musų kostumeriai turės didelį pa­
sirinkimą.

718 W. 18th St

Tel. Canal 5641

Chicago Ill
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Kiti išimtinai juos, r u ko. ■ - ■ ■ - —
“Stebėtinai Geri” 

Piniginis Kuponas Kiekvienam Baksiuky
TAUPYK JUOS.

Naudingos ir brangios Dovanos už

Nebo kuponus ir baksiukų viršukūs
Ui Nebo baksiuko viršukai verti kie- 
m vienas pusę cento pinigais arba gauk 

už juos puikią dovaną.
Reikalaukit dovanų Katalogo.

NEBO DEPARTMENT
95 First Street, Jersey City N. J,

P. Lorillard Co., Inc., New York City.—Esi. 1760.

Lidy’s Open- 
Face Watch; 

7-jewel move­
ment; gold 

dial; in 20-year 
gold-filled 
guaranteed 
case, with 

genuine cut 
diamond in 

back of case. 
1400 coupons.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 3G tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

prieš City Hali.

ggJl^^^ggjgjjįĮjjjyįjįj
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“NAUJIENAS”

DIDVYRIS. VIENINTELIS KLAUSIMAS

AR SKAITAI “LAISVĘ”?::

U

■

183 Roebling st., Brooklyn, N. T.

ANT RANDOS

Chicago

PRANEŠIMAI
dello, kad jis jo

ra verta pr kiaušy t i jon.

PAJIESKOJ1MAI

su manim s

P- PILĖNAS

dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, o

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

PARANDAVOJIMUI — G šviesių ir di­
delių kambarių geras namelis (cottage) 
2932 W. 38th str., arti Sacramento avė. 
815 į mėnesį. Klauskite:

McDONNELI
• 3622 S. Califronia Avė

—Tai Jums ima (lang laiko, į!il?ei.ir. “‘naujins . prenumeratą. 
' I oinrti mnlzc anrfnrcinimuc ir

•Jtoi pareinate namo!

daugio N I mėnesiniai susirin­
kimai liko perkelti į paskutinį 
subatos vakarą kiekvieno mėn. 
D. Shemaičio svetainėje—1720 
So. Union avė., 7:30 vai.

Nauja draugijos valdyba su­
sideda iš šių: Jonas Kazlaus­
kas, pirmininkas, P. Lakeris, jo 
pagelbininkas, S. Tverijonas, 
nutarimų raštininkas ir K. Vait­
kus turto raštiniskas.

9

Nariai, būtinai atsilankykite,

Pajieškau savo vyro, Ignaco šiaulioj 
Kauno gub., Telšių pav., Kulių par. Ame-; 
rikoj gyvena 22 metai, 46 metų amžiaus, 
G pėdų augščio, tamsiai geltonų plaukų, 
sveria 190 svarų, su manim išgy veno 16 
metų; Herrin, Ill. gyvenom 12 metų. Ap­
leido mane gegužės mėn. 1915 Paliko ma­
ne su 6 mažais vaikeliais, esu dideliame 
varge Jeigu kas apie jį gyvą ar mirusį 
girdėjote, duokite man žinią šiuo adresu:

Mrs Petronė Šiaulienė, 
113 N. 13th St., Herrin, Ill.

Pajieškau švogerio, Juozo Vitukyn.o Su­
valkų gub., Seinų pav., Seirijų par. ir gmi- 
nęs, Noragėlių kaimo .6 metai atgal gyve­
no Cleveland, Ohio. Dabar, rodos, gy­
vena Chicagoj. Jis pats ar kas jį žino ma­
lonės pranešti man

Juozas Pavilonis, 
1853 W. 45th St., , Chicago.

—O, kada aš ne namie, tai is
— Ką Jus manote apie tą 
i svarstomąjį moterų 

klausimą?
B.: — Et, niekis! Yra tiktai 

vienas moterų klausimas—
A.: — Koks-si?

—Matvt, tas bankierins pa-

pelningiausią ant svic-

Pranešimai
T. M. 1). 28 kuopos metinis 

susirinkimas atsibus sausio 28 
d. 1916 m. svetainėje M. Męlda-

Ant šio susirinkimo bus disku- 
stiojama apie naujai išleistąjį 
veikalą “Širdis’, ar nariai užga­
nėdinti juo. Be diskusijų bus 

išvarstoma daug kitų draugijos 
i reikalu. Nariai, kurių metinė 
i mokestis yra užvilkta, meldžia- 

aulomobilių savo|nij atsilankyti ir atsilyginti ir 
atsiimti prigulinčus raštus, ku­
re šame susriūkime bus dali­
nami. Neprigulintis prie šios 
draugijos lietuviai, meldžiami

ni ir maži lietuviai. Mėnesinė 
mokestis tik 5c arba 60 metuo­
se. T. J/. I). 28 k p. Valdiiba.

DRAMATIŠKO RATELIO 
IŲ DOMAI.

siandien, Rašinskio svet, 731 
W. 18111 sir. 8 vai vakare įvyks 
Alkanų Žmonių” repeticija.

Todėl malonu butų matyti šia­
me vakare visi Dram. Ratelio 

. Darbo bus visiems, 
isierius J. Briedis.

Ingaliotas Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 

gatvės,! sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės
»• • £4%T 1—1? WT •• ••

KAZIMIERAS GUGIS

Vada oitokias reikalas, kaip kriminaliikuo- 
•a taip ir cioiliikuote taismaose. Daro 

oiaohias dokumentat ir popitrat.
Namų Ofisas:

J32J S. KALSTEI ST.
Ant treči ų lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
117 R. DEARBOM ST. 
Boon 1111-13 InrtyBMg. 
Tel. Central 4411

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra j- 
veslas speciališkas skyrius del mo- 
lerų.

..NEGADINK SAVO AKIŲ 
prie tamsios lempos, pirk 
naujos gadynės Lempą, duo­
dančią 200 žvakių šviesą. 
Sudega gesoino tik už vie­
ną centą per 3 valandas; de­
ga be smarvės, be durnų, len­
gvai uždegama. Kaina tiktai 
su prisiuntimu $5.50.

Adresas:
The Lithuanian M. O. House

3356 So. Halsted st.,
Chicago, Ill.

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su­
teikti tam panašų patarnavimą, mel­
džiu kreipties į mane.

PETRAS MICKEVIČIA.
1838 So. Halsted sir. Cliicago

Šiuomi pranešu Gerbiamajai Chieagos 
Lietuvių visuomenei, kad aš atidariau Sau­
sio 27 (I. 1916 m. po 659 W. 18 s.t, arti U- 
nion avė. kvietkyną Taigi, kam reikalin­
ga su kvietkų reikalais, malonėkiet kreip­
ties į mus, o mes ant kiekvieno pareika 
lavimo patarnausime .

Kas užsisakys dienoje atidarymo, tas 
gaus G gėles dykai. Su pagarba , 

ANTANAS ANDRIJAUSKIS
659 W. 18th Str., Phone Canal 3646.

PAJIEŠKAU DARBO prie užžiurė- 
jinio vaikų. Atsišaukite pas:

B. Tamošaitienė
822 W. 34th Place. , 1 st. rear.

PAJIEŠKAU DARBO barzdaskuty- 
kloje. Moku atsakančiai savo ama­
tą. Atsišaukite šiuo adr.:

A. Dapkus, 
4833 Honor str., Chicago, Ill.

REIKALAUJU “cakes baker’io” 
Turi mokėt atsakančiai savo amatą. 
Darbas nuolatinis, gera mokestis, At­
sišaukite: ANT. PETROŠIUS, 
139 E. 107 str., Roseland, Ill.

REIKALAUJU DARBININKŲ
Reikalauju vieno darbininko prie slo 

ties. Mokestis $45.00 mėnesyje. Labiau 
pagedaujamas vedęs. Taipgi noriu gauti 
darbininką prie budavojimo. Gera pro­
ga išmokti ant kontraktoriaus. Atsišaukite 
vakarais.' «» ,

M. MORKUS, Contractor, 
3210 Emerald Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJU dviejų paty­
rusių merginu “coat makers” 

ST. BALSIE
3227-9 So. Halsted St., Chicago.

REIKALINGAS barberis, at­
sakantis savo darbe, vakarais 
šėlVdomis, subatomis ir nedė­
liomi s.
732 W. 18th St., Chicago, Ill.

Iant pardavimo
PARSIDUODA pigiai naminiai 
rakandai (forničiai), vargonai 
ir siuvama mašina. Parduodu 
viską sykiu, arba atskirai. Par­
duodu pigiai, nes greitu laiku 
reikia išparduoti: Kreipkitės: 
3430 Parnell avė., užpakalinis 
namas ant 3-čių lubų.

GYVENK KUR TYRAS ORAS.
$200 įmokėjus nupirksi 5 kamba­

rių modernišką namelį su dideliu 
tvartu, ant vieno akro žemės, arti 
Morgan Park 5c į miestą. Gera vie­
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai­
na $3,500.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave., Chicago.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal Str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai mažai var­
toti rakandai. Savininkas apleidžia 
miestą. Kam reikalinga kreipkitės 
1707 So. Halsted St., Chicago. 

(Antros duris iš užpakalio).

EXTRA parsiduoda 3 kėdžių bar- 
askutykla. Savininkas eina į ki- 
biznį. Pigi randa ir visai pigiai 

parduodama. Atsišaukite:
Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir groscrnė 
lietuvių apgyvento) vietoj. Biznis 
išdirbtas per daugelį metų. Atsišau- 

"aujienų Ofisą No. 20. Chicago

BROLIAI TAUT1EČIA
Keliaudami kada pro šalį meldžiu 

užeiti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės. Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visa­
da šiltą dykai del visų. Aš parduo­
du visokius gėrimus kuopigiausia, 
kaipo: Alaus keisas nui 90c iki $2.00 
ir visokios Degtinės, kaip: Bear Rye, 
Old Taylor — 95c. Viską dastatom į 
namus vestuvėms krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995

n 
as 

yinui 
u žino- 
už sa-

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės.
G tą nuošimtį ir Jus galite
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, 
kojiniui mokesčių arba nuošimčių 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui *avo kontrakto, kreipkis j mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Vyrišku Drapanų Barbenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėlionūs ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ilk

VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI 
Vodeviliam permaina: Pan., fetrft 
ir Subatoj. Paprastom dienom pt** 
mai flora* 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomi* pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra ratvl.

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus

i ir švarus darbas, apmo- 
' karnas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra

i laikas pradėti mokinties. 
Į Duodam instrukcijas die- 
' nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNTCKA, 
Priešais City

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

viršininkas 
Hali

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradekite, nes tokia proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris, j Blogi galvos skausmai, 
Ateikite luojaus. Dieninės ir vakari- Blogas skaitymas, 
nes klesos. Laisnis gvarantuojama. j Blogas siuvimas, 
Darbas sujieškomas. . Bus sulaikyti per gerai

STOCK YARDS AUTO STATION i akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už 
nas.

3626 and 3628 S. Halsted st.

NUO BLOGO MATYMC

pritaikytus 
kuris turi 
žemas kai-

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv.

Neišdirbtos žemės Arkansas ir Louisiana * 
valstijose laukia gyventojų. Dešimts mė­
nesių ganyklos, gausus lietus, žeme duo­
danti nuo penkiij iki penkiolikos tonų ge­
rybės nuo akro, jokių tvartų del gyvulių 
nereikia, reikalavimas mėsos yra nepa­
prastas. Gera žemė $5 iki $10 už akrą, 
šalę Roch Island Linijos. Musų imigra­
cijos biuras gal suteikti jums bešališkas ir 
užtikimas žinias apie farinas šiose vieto­
se. Rašyk savo kalboj.

10 M1L1ONŲ AKRŲ
MORRIS N. FRIEDLAND

RUSAS ADVOKATAS.
155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi- - 
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per
Jubilierių sąkrova.

Passenger Traffic Manager.
Rock Island Lines, Room 718 La Salle Sta., 

CHICAGO, ILL .

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstanti amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliašose dienomis 
bei vakarais.Rašyk pasiikinimų. Dovanu 

American School of Languages 
731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

VESKIO'SS 
““„1N0KYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chicagpi 

Čia gali išmokti angliškai

Tel. Drovcr 7169

MOKYKIS BARBERYSTtS, 
Praktiški Nurodymai. 
Išmok vn i m as $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber CoDege, 

606 W. Madison St arbasi9 State St, 
Chicago, Bl.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
švarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jųa 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski, 

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st.

Extra Naujiena Extra
Pardavimai ta vorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS

STEPONAS MORKŪNAS
Būdavo ju mūrinius ir medinius namus. Taisau namus, išpilu 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių. 
2459 W. 46th PLACE,APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­

vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites.
Parduosime atskirai.

Nordin 
1922 S. Kedzie Avė.,

CHICAGO, ILL.
fl'

, M

1

Pajieškau savo pačios Eleonoros Mei- 
Jienės-Kunikaitės, iš Kauro gub., Telšių 
pav., Laukuvos miestelio. Paėmė mano vi­
sus geruosius drabužius ir 25 dol. pinigais. 
Pabėgo 30 d. spalio, 9 vai. išryto. Kas 
pirmas praneš — gaus 25 dol. dovanų.

Jonas Meilius.
1134 So. Canal St., Chicago, Ill.

Meldžiu pargrįžti, jeigu trūksta kelionei 
pinigų, parašyk man laišką, aš prisiųsiu 
ant tikieto. Sugrįžus gyvensi, kaip gy 
venus.

Chicago.

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du storu: Į-mą aut 3212 So. Hasted St., Chicagojc, 2-rą 1614 
W. 47-tos gal., kuriuose parduoda elektrines ir gazines lempas ir 1.1.

ALFONS BARTKUS, Savininkas
PARSIDUODA groscrnė ir bučer- 

nė. Biznis išdirbtas nuo seno laiko. 
Pardavimo priežastis — savininkas 
apleidžia Chicaga. Kreipkitės į: 
Naujienų Ofisą N8, 1840 S. Halsted st

Taipgi rinks apgarsinimus ir organi­
zuos agentus platinimui “Naujienų.”
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daugio N I mėnesiniai susirin­
kimai liko perkelti j paskutinį 
subatos vakarą kiekvieno mėn. 
D. Shemaičio svetainėje—1720 
So. Union avė., 7:30 vai.

Nauja draugijos valdyba su­
sideda iš šių: Jonas Kazlaus­
kas, pirmininkas, P. Lakeris, jo 
pagelbininkas, S. Tverijonas, 
nutarimų raštininkas ir K. Vait­
kus turto raštiniskas.

J

Nariai, būtinai atsilankykite, 
nes turime daug neatidėtinų 
reikalų. Narys.

Pajieškau savo vyro, Ignaco šiauhoj 
Kauno gub., Telšių pav., Kulių par. Ame- , 
rikoj gyvena 22 metai, 46 metų amžiaus, 
6 pėdų augščio, tamsiai geltonų plaukų, 
sveria 190 svarų, su manim išgyveno 16 
metų; Herrin, Ill. gyvenom 12 metų. Ap­
leido mane gegužės mėn. 1915 Paliko ma­
ne su 6 mažais vaikeliais, esu dideliame 1 
varge Jeigu kas apie jį gyvą ar mirusį 
girdėjote, duokite man žinią šiuo adresu: I

Mrs Petronė Šiaulienė, 
113 N. 13th St., Herrin, Ill.

Pajieškau švogerio, Juozo Vitukyn,o Su­
valkų gub., Seinų pav., Seirijų par. ir gmi- 
nųs, Noragėlių kaimo .6 metai atgal gyve­
no Cleveland, Ohio. Dabar, rodos, gy­
vena Chicagoj. Jis pats ar kas jį žino ma­
lonės pranešti man

Juozas Pavilonis,
1853 W. 45th St., , Chicago.

AR SKAITAI “LAISVE"?
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo- j

*

• •

PAJIEŠKAU DARBO prie užžiurė- 
jinio vaikų. Atsišaukite pas:

B. Tamošaitienė
822 W. 34th Place. , 1 st. rear.

PAJIEŠKAU DARBO barzdaskuty- 
kloje. Moku atsakančiai savo ama­
tą. Atsišaukite šiuo adr : c •

4833 Honor str., Chicago, Ill.

REIKALAVIMAI

•aiidoni las bankierins pa-

Pranešimai

T. M. D. 28 kuopos metinis 
susirinkimas atsibus sausio 28 
d. 1916 m., svetaineje M. Mdcla- 
žio, 2242 W. 23 pi, 7:30 vai. vak. 
Ant šio susirinkimo bus disku-

veikalą “Širdis’, ar nariai užga- 
j nėdinli juo. Be diskusijų bus 
svarstoma daug kitų draugijos

mokestis yra užvilkta, meldžia­
mi atsilankyti ir atsilyginti ir 
atsiimti prigulinčus raštus, ku­
re šame susri likime bus dali­
nami.
draugijos lietuviai, meldžiami

ra verta prklausyti j on. Na­
riais gali būti vyrai, moterįs, se­
ni ir maži lietuviai. Mėnesinė 
mokestis lik 5c, arba 60 melno-

Ūkanų Žmonių repeticija.

‘Laisves” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
L00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y,

..NEGADINK SAVO AKIŲ 
prie tamsios lempos, pirk 
naujos gadynės Lempą, duo­
dančią 20(1 žvakių šviesą. 
Sudega gesoino tik už vie­
ną centą per 3 valandas; de­
ga be smarvės, be durnų, len­
gvai uždegama. Kaina tiktai 
su prisiuntimu $5.50.

Adresas:
The Lithuanian M. O. House

3356 So. Halsted st.,
Chicago, Ill.

ANT RANDOS
PARANDAVOJIMUI — 6 šviesių ir di­

delių kambarių geras namelis (cottage) 
2932 W. 38th str., arti Sacramento avė. 
$15 į mėnesį. Klauskite:

McDONNELL
■ 3622 S. Califronia Avė Chicago

PRANEŠIMAI

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su­
teikti tam panašų patarnavimą, mel­
džiu kreipties į mane.

PETRAS MICKEVIČIA.
1838 So. Halsted sir. Cliicago

Šiuomi pranešu Gerbiamajai Chicagos 
Lietuvių visuomenei, kad aš atidariau Sau­
sio 27 d. 1916 m. po 659 W. 18 s.t, arti U- 
nion avė. kvietkyną Taigi, kam reikalin­
ga su kvietkų reikalais, malonėkiet kreip­
ties į mus, o mes ant kiekvieno pareika 
lavimo patarnausime .

Kas užsisakys dienoje atidarymo, tas 
gaus 6 gėles dykai. Su pagarba , 

ANTANAS ANDRIJAUSKIS
659 W. 18th Str., Phone Canal 3646.

REIKALAUJU “cakes baker’io” 
Turi mokėt atsakančiai savo amatą. 
Darbas nuolatinis, gera mokestis, At­
sišaukite: ANT. PETROŠIUS, 
139 E. 107 str., Roseland, Ill.

REIKALAUJU DARBININKŲ
Reikalauju vieno darbininko prie slo 

ties. Mokestis $45.00 mėnesyje. Labiau 
pageidaujamas vedęs. Taipgi noriu gauti 
darbininką prie budavojimo. Gera pro­
ga išmokti ant kontraktoriaus. Atsišaukite 
vakarais." « ,

M. MORKUS, Contractor, 
3210 Emerald Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJU dviejų pa 
rusių merginų “coat makers

! 3227-9 So. Halsted St., Chicago.

REIKALINGAS barberis, at­
sakantis savo darbe, vakarais 
šėTodomis, subatomis ir nedė­
ti om is.
732 W. 18th St., Chicago, Ill.

I ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA pigiai naminiai 
rakandai (forničiai), vargonai 
ir siuvama mašina. Parduodu 
viską svkiu. arba atskirai. Par­
duodu pigiai, nes greitu laiku 
reikia išparduoti: Kreipkitės: 
3430 Parnell avė., užpakalinis 
namas ant 3-čių lubų.

GYVENK KUR TYRAS ORAS.
$200 įmokėjus nupirksi 5 kamba­

rių modernišką namelį su dideliu 
tvartu, ant vieno akro žemės, arti 
Morgan Park 5c į miestą. Gera vie­
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai­
na $3,500.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave., Chicago.

KAZIMIERAS GUGIS
- ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir ciDiliikuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 3. KALSTEI ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 N. DĖMIOM ST. 
Romi 1111-1S Infty Il4g. 
Tel. Central 4411

BROLIAI TAUT1EČIA
Keliaudami kada pro šalį meldžiu 

užeiti į mano KARČEMA aut kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės. Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visa­
da šiltą dykai del visų. Aš parduo­
du visokius gėrimus kuopigiausia, 
kaipo: Alaus keisas nui 90c iki $2.00 
ir visokios Degtinės, kaip: Bear Rye, 
Old Taylor — 95c. Viską dastatom į 
namus vestuvėms krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ilk

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai [ 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi- I 
mui «Kavo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845
_ - ■ ' ■ •

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
ru, mokančių ši amatą. Ateikite da­
bar. ir pradėkite, nes tokia proga tik­
tai viena kartą barškina Į Jūsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klcsos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S Halsted st.

10 M1LI0NŲ AKRŲ
Neišdirbtos žemės Arkansas ir Louisiana 
valstijose laukia gyventojų. Dešimts mė­
nesių ganyklos, gausus lietus, žemė duo­
danti nuo penkių iki penkiolikos tonų ge­
rybės nuo akro, jokių tvartų del gyvulių 
nereikia, reikalavimas mėsos yra nepa­
prastas. Gera žemė $5 iki $10 už akrą, 
šalę Roch Island Linijos. Musų imigra­
cijos biuras gal suteikti jums bešališkas ir 
užtikimas žinias apie furmas šiose vieto­
se. Rašyk savo kalboj.

Passenger Traffic Manager, 
Rock Island Lines. Room 718 La Salle Sta..

CHICAGO, ILL .

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

MULDA TEATRAS
Vodeviliam permaina: Pan„ Ketvtfc 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedeliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Hali fed Ir 32-ra ratvi.

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer 

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School 

JOS. F. KASNICKA, 
Priešais City

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago
viršininkas 
Hall

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus
akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas kal­

inas.
S. GINSBURG

i 2038 S. Halsted St., netoli 2I-os gatv.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi- - 
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrova.

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški Nurodymai. 
Išmokvnimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»19 State St, 
Chicago, DI.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
Svarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama f*ero8 praktikos. Jųi 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliašose dienomis 
bei vakarais.Rašyk pasiškinimiį. Dovanu 

American School of Languages 
731W. 18th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

Extra Naujiena Extra
Pardavimai ta vorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal Str., Chicago, Ill.

PAJIESKOJIMAI EVESKIOS;
SSMOKYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chice$i 

Čia gali išmokti angliškai

Audra Giedroje”. 
Todėl malonu butų matyti šia- 

, me vakare visi Dram. Ratelio 
nariai. Darbo bus visiems.

Režisierius J. Briedis.

ne

P’ PILĖNAS

C1JOS.
“Naujienų” dienraščio generoliškas

kad jisai neno- 
i su inouini sutikti!

PARSIDUODA pigiai mažai var­
toti rakandai. Savininkas apleidžia 
miestą. Kam reikalinga kreipkitės 
1707 Šo. Halsted St., Chicago.

(Antros duris iš užpakalio).

EXTRA parsiduoda 3 kėdžių bar- 
zdaskutykla. Savininkas eina i ki­
tą biznį. Pigi randa ir visai’ pigiai 
parduodama. Atsišaukite:

Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių apgyventoj vietoj. Biznis 
išdirbtas per daugeli metų. Atsišau­
kite į Naujienų Ofisą No. 20. Chicago

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG,
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

pamatau
■> savo kreditorių, tai tllO-iagentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
t i 1111 i kitą pusę gatvės, Į s.vlvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 

dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, o 
taipgi ir atnaujins prenumeratą. 
Taipgi rinks apgarsinimus ir organi­
zuos agentus platinimui “Naujienų.”

—Tai Jums ima daug laiko, 
Jkol pareinate namo!

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites.
Parduosime atskirai.

Nordin 
1922 S. Kedzie Avė.,

Tel. Drover 7169
KREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS

STEPONAS MORKŪNAS
Būdavo ju mūrinius ir medinius namus. Taisau namus, išpilu 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namu darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL.

Pajieškau savo pačios Eleonoros Mei- 
lienės-Kunikaitės, iš Kauro gub., Telšių. 
pav., Laukuvos miestelio. Paėmė mano vi­
sus geruosius drabužius ir 25 dol. pinigais. 
Pabėgo 30 d. spalio, 9 vai. išryto. Kas 
pirmas praneš — gaus 25 dol. dovanų.

Jonas Meilius.
1134 So. Canal St., Chicago, Ill.

Meldžiu pargrįžti, jeigu trūksta kelionei nė.
pinigų, parašyk man laišką, aš prisiųsiu Pardavimo priežastis — savininkas 
ant tikieto. Sugrįžus gyvensi, kaip gy apleidžia Chicagą. Kreipkitės į:
venus. Naujienų Ofisą N8, 1840 S. Halsted st

Chicago.

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
Biznis išdirbtas nuo seno laiko.

Tel. Yards 4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du Storu: 1-mą ant 3212 So. Hasted St., Chicagojc, 2-rą 1614 
W. 17-los gat., kuriuose parduoda elektrines ir gazines lempas ir 1.1.

ALFONS BARTKUS, Savininkas



J A U J I E N O S

riek avė.

iirgvainis, B. Badžiukas, A. Pu­

si, P. Pauliukaitis, A. Kal-

Buvo dainos ir dek-

t U-

MI: žinios
I ičienė, P. Sandarga, O. San- 

largienė, O Kalvaičiutė ir D. 
,'amašitinailė — po 50c. Vico 
21.00.

čia už žinomu laisve caro bu- C v

kus. Publikos prisirinko pil­
nume svetainė. Dainos taipgi

kšas deklamavo. BOSELAND, ILL.

m argi n imu. M. Bacevi-

ai lame, i kai-kuriuos jo ištartus žodžius.

nėmis
J. (i. L kad tikietus imtu vieni

Ar i • o i ei-i rengiama Br. Vargšo suselpi- Mrs. Louise Becker, (m Shu- • n . • •i.ii.- nitu. Bet jeigu dainininkai irler str. kaltina savo sūnų puvo- _ _
nutarimą,

Robert Pangan, 19 W. Erie pirmininkui, vos užėmusiam

Teisme nubaustas riusą labdaringam tikslui? M.

oria st. mirė.

Marlinkaitė ir S. Tamašauskai­
tė — po 20c: O. Brazauskaitė —: 
10c; viso $3.00.

įves į mokyklas KINTA­
MUOSIUS PAVEIKSLUS.

Panedėlio vakare kalbamas su­
manymas praėjo miesto Tary­
boje. Mayoras taipgi žada jį 
natvirtinti ir nutarimas įgis

šį sumanymą balsavo 37, prieš

Is DB. VINCO KUDIRKOS 
. DBAUGIJOS GYVENIMO.

Daktaro Vinco Kudirkos dr- 
ja gyvuoja jau nuo 1909 metų.

dien Dr. Vinco Kudirkos drau­
gija ir turtu ir nariais yra ga­
na turtinga. Tik per vienus

100 dolerių įvairiems apšvietos 
bei labdarybės darbams. Belo,

no mokslus einančios jaunuoį- 
menės. Taigi draugiia rūpina-

butų norėjus atsilankyti, butų;sančių savo narių, bet ir pla­
tinėjusi liuosą įžangą ir be ti-i tesniais mušt] kultūrinio gyve- 
kieto Inimo reikalais. Draugijos kon-

ramhall, malioris, y.1 °!as sPren(y 
* Str. nuDUolė nuo 4 ižiurinl, kokia 

rengiamas

Draugi ja skiria išleidimui mok-

Manoma, kad išgis.
1111

lūs einančios jaunuomenės de­
šimtą nuošimtį savo metinio

co Dailv Tribune traukiamas
Draugijos ižde tuo tarpu ran- 

lasi virš $1000.00. Kiek joje

sausio, 8 vai; vakare.
A. Herman.

Belmont avė. mirė. Užsidegė 
ios drabužiai nuo pečiaus ir ji

Der streikus policijos virsiu įn­
ikai, Lavin, Nick Hunt, Schuetl- 
ler ir kiti. c

Šelpkite Lietuvą Au 
kaudami L. Š. F.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago.

Amerikos Lietuviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos
’ Aritmetikos 

Knygvedystės
’ Stenografijos

Typewritting
Pirklybos teisių

’ Abclnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos

’ Geografijos
’ Pilietystės

Politiškos Ekonomijos
' Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

M

25,000 dolerių atlyginimo.
Skundžiamas apšmeižimu.

ir net pinigiško atlyginimo. Bet 
tokiam vakarui, kaip L S. M.

Nubausti už laužymą įslaly-

kad jų esama nemažai. Belo, 
nastarajame savo susirinkime 
draugija paskelbė numažinimą

TĖMYK
tik-ką išrastą mano mašiną kirpimui plau­
kų, taipgi kartu yra dalis skutimui . Sučė- 
dyk barberio pinigus Parsiduos tik per 
vieną savaitę . Kaina 50c.

JOHN LIPSKI
13635 Brainard avė., City.

Bausmės uždėta vi­ jų mėnesių.

uisirinkimas 27 kuo-

si nariai privalo būti ir kiek ga­
lint daugiau svečių atsivesti 
prirašymui, nes apart puikios

na.

neimama.
Taigi matote, Bacevičia bū­

tinai uol i mums įkalbėti nebu­
itis dalykus. Mano nuomone, 
tokie sauvaliavimai iš choro

dviejų dolerių ir augšeiau, da­
bar bus tik 1 doleris. Gi tie,

nelemia ir pačiam crorui

biati prižiūrėti tą savo pirmi­
ninką. Kita Dainininkė.

y. nuo 15 iki 25 metų amžiaus, 
—no tų neimama nieko. Tuo 
draugija nori suteikt progą 
Westsides lietuviams įstoti jon.

Taigi reikėtų kiekvienam 
blaivam ir doram žmogui (vy­
rui ar moteriai) priklausyti 
prie los draugijos. Ne dėlto, 
kad dabar numažinta įstojimo 
mokestis, bet kad tai bene vie-

Tel Canal 2118

Dr. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos gatvės

g TELEPHONE YARDS 2721 S
Dr. J. JONIKAITIS |

MEDIKAS IR CHIRURGAS 8
3337 So. Morgan St., Chicago. a

KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St. 8

o

SPAUDOJE

vanai. Bus skaitomi naudingi “KB5ŽIIS” jau atiduotas 
pranešimai iš Centro Valdybos spausdinti “Naujienų” spaustu-

du skyrių. Mokanlįs 25c mė­
nesinės duoklės gauna našal-

name

Jaiming

KANKINIAMS.

Batelis sergančio

t ie moka 50c — $10.
Draugija laiko savo mėnesi­

nius susirinkimus kiekvieno 
menesio paskutinį subatvakarj,

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Dr. M. J. Badzmierowski
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av*. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.18 *« 
pietų; 6:30—8 vakare.

lę, kviesdamas svečius neuž­
miršti musų draugus kankinius 
už žmonių laisvę Busijojc, ku­
rie randasi ištrėmime ir kalor-

Kaina 50c
Užsisakyk it luojaus adresu: 

P. (.t reška, 1810 So. Daisied SI., 
Chicago, III. < > ’ •

e

ianna\ ėdis

Cll|>
S. Janu­ žio užmanymu, parinkta aukų

E. Danla $1.00: J. Dargužis ir
1 L Leitsroms— po50c; S. Drigo-

Tiek laimes kiek Sveikatos
Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters palieptos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų special iškurnąs yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusiy ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto­
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girtįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apielinkčje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitu miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas lai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, Ill.

Inėjimas iš 47 gat., antros lubos.

Taupykite Daktarų '
Sąskaitas '

Vartokite Dr. Lemke’s augmenų arbatą. 1 
Su viena skrynute šio brangaus vaisto 

jūsų namuose, jus galit greit prašalinti 
daug skaudėjimų kūne, be jokio daktaro.

Moksliškai prirengta nuo tvirčiausių 
medikališkų šaknų, augmenų ir 
liau. Ir joje tiktai tyri augmenai

Jokių kenksmingų mikstūrų,
greitai visokiuose veikaluose užkietėjimo 
vidurių, geltligės, dispepsijos, surugimas, 
galvos sžaudėjimas ir svaigimas.

Įsteigta 1872 DUODAM KREDITU
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS
Kainos sumažintos n u b 25 iki 40 nuoiimč 
Gausi jųsy pinigų vertės—pirk dabar.

taip to- 
randasi.

Dirba

PR1GELBSTL

Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk­
lingai prieš skrupulų, pulius, spuogus, ir 
taip toliaus. Žmonės su širdies liga, ink­
stų ir žarnųl igomis, vandenine liga, reu­
matizmas ir taip toliaus, atranda greitą 
palengvinimą po vartojimui kokį tuziną 
arba daugiau, šių gerų vaistų.

STEBUKLINGI IŠGYDYMAI.

Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir­
tais ir gerais vaistais. Kiekvienas turi 
savo namuose užlaikyti Dr. Lemke’s la- 
xatyvišką augmenų arbatą.

Orderiuok vieną dėžę šiandien. Ji yra 
parduodama kiekvienoj aptiekoj: Kaina 
25 ir 50c. Žiūrėk, kad gautum tikrą arbatą

DR. H C. LEMKE MEDICINE CO. 
1538 Elburn Ave., Chicago, III.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užs» 
□ėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampai
Varth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki J 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted St., arti 34 SU CHICAGO

DR. DR0ZD0W1TZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pustės, plaučlą 
veneciškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30-r-7 vak. Nedaliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

rrn

Puiki, gerai pa­
dirbta indų šėpa, 
dirbta iš 
augusio

gerai su- 
ąžuolo,

visuomet verta 18

dolerių, šiame iš­

pardavime

HENRY WOLF 
1325-27-29-31 So. Halsted St.

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

TeL Haymarket 6212.

Dr. W. Ysszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
DK. W. YUSZKIEW1CZ,
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo B ryto iki I vaksret 
Nedėliomis nuo 8 ryto iki 1 popiet

Telephone Yards 5032

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

DAKTARAS

p Dr. G. M. Glaser į
;• Praktikuoja 25 metai. *
< > Gyvenimas ir Ofisu 2
; J 1148 S. Morgan SL, kertė 32. Chicage. |
,, Specialistas ant ' i
< > Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką J
’ ’ Taipgi Chronišką Ligą
;; Ofiso valandos: ‘
< ‘ Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietą tr 1 
11 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis ;
;' vakarais ofisas uždarytas. <
«• Telephone Yards 687 ’ Į

j i Prirenka visiems tinkamus akinius, eųn- 
i . minuoja ir patarimus duoda dykai.

!
! 786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Aru, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 2UU

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTUS

Daktaras HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų

Aki* išegzaminuolam DYKa* 
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 varkare.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena 
464* S. Ashland Ava. Kampa* 47 asr««4

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ui

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto: 
nuo 5 iki 8 vak.

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika* 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir PhiladeJ- 
p bijo j. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligoM 
moterims ir merginoms. Raibu betuviškal, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. H4LSTED ST„ CHICAGO.
(ftalia “Naujienų” Redakcijos)

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrą ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijamą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite Čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bankos. Tel. Canal 3263.
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